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Assinatura: '

RIO GRANDE DO SUL

CAMARA DE VEREADORES DE SAO JERONIMO
SOLICITAGAO DE COMPRAS

equisitante: Gabinete da Presidéncia. |pata: 25/11/2025

Objeto: (4) Inscrighes no curso “REFORMA TRIBUTARIA E O PAPEL DO LEGISLATIVO MUNICIPAL O
que 03 Vereadores precisam saber”, que serd realizado no CEAP BRASIL em Floriandpolis-SC dos
4ias 02 a 05 de Dezembro de 2025, para os Vereadores Renato Ferreira "lsento”, Claiton Dorneles,
tonio Machado, Roger Marques e Paulo Sérgio.
0 trata-se:

) Aquisic3o de bens,
X ) Servigo n3o continuado.

) Servico continuado.

ustificativa: O Curso tem como objetivo capacitar 0s integrantes bem como: Identificar
de o orgamento municipal pode ganhar ou perder receita com a Reforma, Ler e
uestionar informagdes do Executivo para entender efeitos nos servigos da cidade,
ntecipar ajustes nas prioridades e metas do orgamento anual (PPA-LDO-LOA) durante a
ransi¢3o, reconhecer quando é necessaria regulamentacdo local para dar seguranga ao
ncionamento das novas regras, atuar no papel préprio da Camara: fiscalizar com base em
os, regulamentar quando couber e propor soluges responsaveis sem invadir
ompeténcias do Executivo,

uantidade de material / servico a ser contratada:
Inscrigbes.

1. Previsdo de data de entrega ou contratagio:
02 a 05 de Dezembro de 2025

2. Valores prévios:
Valor Unitario: RS 1.790,00
Valor Total: RS 7.160,00
Fonte: Site CEAP A

Requtrente

Rua: Osvaldo Aranha, 175 — Fone: (51) 3651.1195 - E-mail: centraldecompras@saojeronimo.rs.eg.br
CNPJ: 90.893.439/0001-83 ~ CEP.: 96700-000 ~ S3o Jerdnimo — RS,
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() CeapBrasil

Cantro de Estudos da Administrogdo Publica

Prof. Carlos Vilella

. REFORMA TRIBUTARIAE O PAPEL
!  DOLEGISLATIVO MUNICIPAL

02 A 05/12 | FLORIANOPOLIS - SC
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Apresentacdo

A Reforma Tributdria altera a 16gica de entrada de recursos no municipio e,
POIONLO, © Gicance dos servigos que a populagdo recebe; por isso, o vereador
precisa compreender onde haverd ganho ou perda de receita e quais Greas
podem sofrer pressdo imediata.

deste curso, o parlamentar aprende a antecipar efeitos no

- plonegomento ajustando prioridades, prazos e metas do orcamento anual e

.«' ;; gd“s le!eque regem os tributos locais, para evitar decisdes opressadas ou
6\"8%\9‘3309 sem lastro,

T’ﬁﬂ'\ﬁém fica claro o' papelinstitucional da Camara: fiscalizar com base em
dados regulamentar quando necessario para dar seguranga co

gior o ento:das novas regros @ atuarde forma propositiva, apontando

15 sponsbve:s sem invadir. competencias do Executivo.

"”E? f_?ovcurso entraga 0o vereador o discernimento para proteger servigos
essenmols orientar a cidade na transicao e decidir com autoridade e
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Quem serd

Advogado e Administrador: Professor em na graduacdo em Direito,
Contabeis @ Administragdo. Fol instrutor do ESAF Receita Federal -
Escola Superior de Administrocao Pablica Federal e Fazendaria oté
2018. Especialista em Direito Tributdrio pela Universidade Federal
do RS — UFRGS. Instrutor e Coordenodor do Nucleo Tributario e

Eiscal no CEAFR.

O que voceé

\::_,'.,; st ¥

« Identificar onde o orcamento municipal poda ganbar ou perder receita com a

"Reforma

o lare questionar informacees do Executivo para entender efeitos nos senicos da

cidade.

- AnlemPC!r,GJuStee nas: pncndodeb a me[c, do Or‘”Omer.to L i
duronte d'tldm]’g o Raiat 2

o' Reconhecerquanda € necessana
funcionamento das novas regras

requlomcntor go local para dar seguranca Qo

. Awdr no papel proprioda Comara:fiscalzor com bOSc e dudus, regulamentar
quont‘m uqber & Propor solucoes responsavels sem inyadit competéncios do
F*cu(wo. .r”"'; 3P R MO AN ITIL B e ;
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REFORMA TRIBUTARIA E O PAPEL

DO LEGISLATIVO MUNICIPAL PROGRAMAQAO

0212 (Ter¢a-Feira): 14h as 17h Processo N 49/ 25
fohane___05 — ——
» Credenciamento e entrega de materiais Assinatura: Q

03/12 (Quarta-Feira): 8h as 12h
Modulo 1= Fundamentos da Reforma Tributéria e o Novo Sistema de Tributos

» O que muda na Constituigao: CBS, IBS @ Imposto Seletivo — fungdes, o que é
3 nacional e o que toca o Municipio.

« 18S/ICMS - 1BS (parcela municipal): o que significa na prética para a cidade e
para as decisdes do Legislativo.

« Distribuic@o das receitas por destino: como a partilha entre Unido, Estados e
Municipios afeta o planejamento local

» Fundo de Compensagdo e Fundo de Desenvolvimento Regional: critérios, riscos e
pontos de ateng¢@o para municipios (especialmente os menores).

« Governanga do sistema: Comité Gestor do IBS (representoqc‘xo municipal,
decisées e desafios de governango compartilhada).

+ Alertas para Vereadores: limites da atuagdo legislativa, hierarquia normativa e
cuidados com comunicagéo pablica.

03/12 (Quarta-Feira): 14h as 17h

2 Consultoria Eletiva: O que 0s municipios podem (e devem) regulamentar
localmente?

GARANTA JA A SUA INSCRICAO!

T () CeapBrasil

pbrasil.com

g da Dunudat 0o Al niog s AAeca

706 | www.ceapbrasil.com
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REFORMA TRIBUTARIA E O PAPEL
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

PROGRAMACAO

02 A 05/12 FLORIANGPOLIS - 5C

Processo N2_449/

Folha v 1%
Assinatura: '
Médulo 2 ~ Impactos Praticos para a Administragao Publica MU

04/12 (Quinta-Feira): 8h as 12h

« Planejamento orgamentario: gjustes em PPA, LDO e LOA diante da transigao;
prioridades e metas em servigos essenciais.

« RevisGo de normas municipais sobre tributos: cadastros, obrigagdes acessorias e
procedimentos locais compativeis com o novo desenho (sem alterar o que &
nacional),

& » Convénios, repasses e transferéncias voluntarias: efeitos indiretos da reforma
sobre previsibilidade de caixa e execugao de politicas pablicas.

« Fiscalizagdo, arrecadagdo e controle da receita: nova légica de fiuxo de
informages e o que a Camara precisa acompanhar e cobrar (sem
operacionalizar arrecadagao).

* Pequenocs e médics municipios: vulnerabilidades tipicas e estratégias de
mitigagao sob a ética do Legislativo (dados, transparéncia, previsibilidade).

04/12 (Quinta-Feira): 14h s 17h

Consultoria Eletiva: Como avaliar os impactos da Reforma Tributaria no orgamento
municipal

05/12 (Sexta-Feira): 8h as 12h
& Modulo 3 - Agdes Estratégicas e o Papel dos Poderes Locais

« O que cabe ao Executivo fazer desde jG: sistemas, integragdo de dados,
opera¢do de processos e execugdo orgamentaria.

« Responsabilidades da Camara Municipal diante da reforma: fiscalizar com base
em evidéncias, aprofundar transparéncia, promover audiéncias € acompanhar a
transigGo.

» Boas praticas legislativas para regulomentacdo local.

GARANTA JA A SUA INSCRICAO!

ol scOl@ceopor () CeapBrasil
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REFORMA TRIBUTARIA E O PAPEL
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

52 A 05/12 | FLORIANOPOLIS

(

Investimento Kitdo aluno

R$1.760,00*

Consulte as condigdes especiois pora
grupos ¢o mesmoe 6rgdo com Nossos
consultores.

Incluso:

‘.‘ * Kit do aluno. {(Mochila, Caderno de
anotagdes, Caneta, Squeeze, Pulseirg,
Apostila e Credencial).
+ Coffee Break.
* Certificado de Conclus@o impresso
para quem atingir no minimo 75% de

\ frequéncia,

*Devoivemes 100% do volor investido nas inscrigdes do avento coso 0
participante entenda que ndo otendemos as SUJS SXRECICINDS o —
Garontio registroda em cartério. Comdrm&gqufm St_aom

uso dos recursos piblicos.
Folhane___ 0 -

Plabaforma Conheca a primeira plataforma do

LegisATIVO Brasil com

imera go Brasil

Camaras Municipats,
L R ] 25
. aspeciaisid

@ s n a CE SErVICOS COmMO

fooe o= ¢ arige 3atualizacao e
O r e v e bads Lahate ! Camaras P,‘.Ir‘l‘:lpd"_\

. e

Quero Agendar uma Demonstracao!
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Assinatura: .ﬂ

> CeapBrasil

Centro de Estudos do Adminittragde Pibles

CONFIRMAGAO DE INSCRIGAO
Florionépolis, 25 de novembro 2025

Confirmamos a InscrigGo de Renato da Silva Ferrelra, Roger Da Silva Marques, Claiton
Chagas Dornelles, Antdnio Poulo Machado e Paulo Sergio dos Santos Vieira da camara de Séo
Jerdnimo, inscrito no CNPJ §0,893.439.0001-83, no curso Planejamaento estratégico do mandato
para 20286, a ser reclizade em Floriandpolis no periodo de 02/12 a 05/12. © nGmero total de
inscrigdes & da cinco, com valor unitério de R$ 1.790,00 e valor final de RS 7.160,00(sendo uma
inscrico de cortesia). Informamos que cancelomentos sGo permitidos em até 72 horas antes
do inicio do curso.

Endereco Fiscal:

CEAP BRASIL SOLUCOES EDUCACIONAIS PARA GESTAO POBLICA LTDA.
Avenida Rio Branco, 404 -~ Sala 1203

Centro - Floriandpolis = SC

CEF: 88015-203

CNPJ: 46.415.417/0001-16

Formas de pagamento:

CEAP BRASE SOLUGOES EDUCACIONAIS PARA GESTAO PUBLICA LTDA
Bance do Brasil

Agéncia: 8246-5

Conta Corrente: 1270001

Pix: 46.415.417/0001-16

Clausulas e Condigdes de Participagfo

1. Credenciamento e acesso as atividades

O credenclamento dos participantes ocorrerd na terga~feira, das 14h as 17h, no local indicade
para a reolizagdo do curso. O participante deverd apresentar documento oficial de
identificogdo com foto para efetivogdo do registro de presenga e retirada de material de apolo.

O cemurmmimmr e (@ (48)3204-6843 @ vowwceopbrasiicom
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2. Frequéncia minima e certificagdo

A emissdo do Certificado de Participacio es1é condicionada ¢ presenga minima de setenta
e cinco por cento (75%) da carga horérla total de hora aula do curso.

Coso o participante ndo atinjo o percentual exigido, seré emitida Declaragéio de Participago,
contendo openas as horas efstivameants frequentadaos.

O controle de presenga serd realizado de forma automética e intransferivel, por meio de
sisternas eletrdnicos proprios, assegurando a integridade e a rastreabilidade das informagdes.

3. Substituigéo e cancelamento de inscrigdes

A substituicao de participontes poderd ser realizado até 24 horas antes do inicio do curso,
mediante comunicagdo formal ao Ceap Brasil

Cancelamentos de inscrigdes ja confirmadas serdo aceitos oté 72 horas antes do inicio das
atividades, medionte aviso por escrito. Apés esse prazo, o valor da inscrigGo ndo serd
reembolsével, podendo ser convertido em crédito para participagto em turmos futuras, @
critério cdo Ceap Brasil.

4. Material didatico e propriedade intelectual

Os matericis disponibilizados durante o curso (opostilas, opresentagdes, videos e demais
contelidos) sao de uso exclusivo dos participantes Inscritos, sendo vedada sua reprodugéo,
distribuigao ou utilizagdo para fins comerciais ou institucionais sem autorizagdo expressa
do Ceap Brasll. Todo o conteldo é protegido pela legislogto de direitos autorais vigente,

5. Direitos de imagem e use institucional

Ao participar das atividades, o participante outoriza o uso de sua imagem e voz em registros
fotogréficos: ou - oudiovisuais realizados durante o evento, exclusivomente para fins
institucionais e de divulgogao das agdes de capacitogto promovidas pele Ceop Brasil, sem
Gnus finonceiro cu diraite o indanizagdo.

6. Responeabilidades e conduta do participante

O participante & responsdvel pelo cumprimento dos hordrios, pela preservag@o do ambiente
de oprendizagem e pelo observancia das normas de conduta definidas pela organizegdo do
evento. Despesas com deslocamento, hospedagem e dfimentagdo sdo de inteira
responsabilidode do participante cu do érgde de origem, ndo cobendo co Ceap Brasi
qualquer reembolso.

7. Seguranga juridica ¢ controle administrativo

Qrezummmimsiee= (@ (48)3204-6843 @ www.csopbrasiicom
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D CeapBrasil

Cantro do Estudos do Administrago Piblica

O Ceap Brosil odota sistemos automatizados para o controle de presenga, emissGo de
certificados e gestdo administrativa, garontindo transparéncia, seguranga juridica e
conformidade com a legislagGo aplicavel.

Todes as informogdes registrodas permanecem arquivadas em sisterma seguro, conforme os
diretrizes da Lei Geral de Protegdio de Dados (Lei n° 13.708/2018).

8. Foro e disposicdes gerais
Para dirimir quaisquer controvérsias criundas deste documento, as partes elegem o foro da

Comarca de Floriandpolis, Estado de Santa Catarina, com rendincia o qualguer outro, por mals
privilegiodo que seja. Os cos0s omissos serdo resolvidos de comum acordo entre as portes,
cbservada a boa-1é e os principios aplicavels & administragdo pablica

9, Responsabilidade pela comunicagdo aos participantes

A inscrigfio @ 0 pagomento das vagos 0o reclizados, via de regra, pelo servidor responsavel
no 6rgdo contratante.

Compete o esse servidor garantir que todas as informagdes constantes neste documento —
incluindo dotas, hordries, regras de credenciomento, frequéncia minima e politicas de
cancelomento — sejom devidamente comunicadas aos participantes Inscritos.
O Ceop Brasil ndo se responsablliza por auséncias, atrasos ou descumprimentos decorrentas
de fadhas de comunicagdo Interna na Gmbito do rgdo participante.

Atenciosamente,
@afm/‘“]
“RenanN
Diretor Comercial -~ Ceap Brasil
Qremmmpumare= @ (48)3204-5843 @ www.ceapbrosiicom
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ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE CEAP NRASIL SOLUCOLS FDUCACIONAIS
PARA GESTAO PUBLICA LIMITADA

CNPIn* 46 415 41T7/0001-16

FARIOLA GOMES, nacionalidade BRASILEIRA. naschda em 03/01/1994. SOLTEIRA, EMPRESARIA.
CPF ' 089.957.409-22, CARTEIRA DE IDENTIDADE n* 6291088, drgho espedidor SSP - SC.
residente ¢ domicilindo(a) nofa) AVENIDA RIO BRANCO. 404, CENTRO, FLORIANOPOLIS, $C.
CEP 88015203, BRASIL.

ERIK ALVLES CARDOSO, naciomalidode BRASILEIRA. nascido em 140W1997, SOLTEIRO,
EMPRESARIO. CPF n® 10579121909, CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAO o
06512875307, érgdo expedidor DETRAN SC - 8C. residente ¢ domiciliado(a) nota) RUA FRANCISCO
DI ASSIS. 210, FORQUILHINHA. SAQ JOSE. SC. CEP 88106600, ARASIL.

Socios da sociedade limitada de nome empresarial CEAP HBRASIL SOLUCOES EDUCACIONAILS
PARA GESTAO PUBLICA LIMITADA. registradn legalmente par comeato soclal devidamente
arquivado nesta Junta Comerclal do Estado de Santa Cotaring, sob NIRE n* 42207137908, com sode
Avenida Rin Branco, 404, Sala: 1203, Cenira Flariandpolis, SC, CEP* 88015203, devidamente inscrita no
Cadasiro Nawional de Pessiss Juridica™F 50b o n* 46.415417'0001-16, deliberam de plend ¢ comum
seordo gjustarems a presente aheragdo contratual, nos termos da Loi n® 10,4067 2002, mediante gy
cundigies cxtabelecidas nas cliusulas seguintes:

QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA PRIMEIRA. Retira-s¢ da socicdide o sdcio ERIK ALVES CARDOSO, deteotor de 400
(Quastrocentos) quolas, 1o valor nominal de RS 1,00 (Um Real ) cada uma, correspondendo o RS 400,00
{Quatrocentos Reais).

CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

CLAUSULA SEGUNDA. O s6¢io ERIK ALVES CARDOSO transfere sua quotas de capital social. que
perfar o valor total de RS400.00 (Quatrccentos Reais). dircsa ¢ irmpstritamente a0 sdcio FARIOLA
GOMES. da scguinte forma: CONFORME CONTRATO DE COMPRA E VENDA, dando plena. geral &

irrevogdvel quitagio.

Apds 0 cessdo e ransferéncia de quotas, © da retfrada de sécio, fien nesim distribuldo:

FABIOLA GOMES, com 20,000(Vine Mil) quotas, perfazendo um wowal de RS 20.000,00 (Vinte Mil
Reais)

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA TERCEIRA. A administragio da sociedade cuberd  ISOLADAMENTE. afo) Socia)
FAHIOLA GOMES com os poderes ¢ stribulgdes de representscdo aliva € passiva na socicdade. jodicial
e exirajudicialmente, podenda peaticar todos 08 atos compreendidos no objeta social, sempre de inleresse
da sociedade, amotizado o usa do nome empresarial, vedado. no entanto, fazé-lo em atividades estranhas

80 intcresse social ou assumis obrigagdes seis em favur de qualquer dos cotlstas ou de terceiros, bam
tumo onersr ou alienar bens imdveis da sociedade. sem autorizagio dofs) outrods) socio(s)

£
Req: $1300001250850 piginat | X

:
3
-
8
2
g
3
'é
3
2
2
3
2
X
R
2
:
8
&

xr
o
-
=
~
~
-
>
a2
-
e
i
2
S
o
K
0
B
:g
=
-
-
>
n
-
E
i
=
]
-
:
o
-
E .
8
-
o
-4
:
—
&
é
=
z
=
S
o
I
~
-
2
=
b
-
>
3
Lo
&
-
=
-
2
e
4
-
<o
S
]
<
=

Processo N2 /49 | 25
FolhaNe___ U0

Assinatura;____ @

Junta Comercial do Estado de Santa Casariea 10072023
Cartifizo o Registo em 100773023 Data dow Efeines 23062023
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Neae da empresa CEAP BRASIL SOLUCOES EDOCACIONAIS PARA GESTAOQ PUSLICA LIMITADA

Exte docuneto pode ser verificado e M ioegia. jucess sz gov. bo'usemcacaollncumesics saieathacn g
II Chancels 21 1027763961846
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ALTERAGCAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE CEAP BRASIL SOLUCOES EDUCACIONALS
PARA GESTAO PUBLICA LIMITADA

CNPJ n® 46415417/0001-16
DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA QUARTA. O(s) administrador(es) declars(m), sob as penas da lek. que nlio estd impedido
de exercer a admintstraglo da sociedade, por lel especial ou em vinude de condenago criminul. ou por se
encontrar sob o8 eftitos delu. @ pena que vede, sinda que temporsriamente, 0 2c¢ss0 a cangos pablisos. oy
por crime falimentar, de prevaricacdo. peita ou subormo, concussSo, peculato ou contrd I CCONOmMiy
popular, contra o sistema financeiro nocional. comra normas de defesa da concorrineis, contzn as relagdcs
de coasumo, 1@ pablica ou propriedade.

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA QUINTA, O foro para ¢ exércicio ¢ ¢ cumprimento dos direitos e obrigngdes resuitantes do
vontrato social permanece em FLORIANOPOLIS.

CLAUSULA SEXTA. As Clausulas © condigies estabelecidas em atos J4 arguivados e que ndio foram
expressiumente modificadas por esta alieracio continuam em viger,

Em face das allerugies acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lel n® 10.40672002,
mediante us condigdes e cliusulas seguintes

NOME EMPRESARIAL

CLAUSULA PRIMEIRA., A sociedade gira sob 0 nomg empresarial CEAP BRASIL SOLUCOES
EDUCACIONAIS PARA GESTAO PUBLICA LIMITADA,

ENDERECO

CLAUSULA SEGUNDA. A socicdade exerce suny atividades no seguinte Avenida Rio Branco, 404,
Sala:1203, Centro Floronépols, SC, CEP 88015203,

CLAUSULA TERCEIRA, OBSERVADA AS DISPOSICAQES DA LEGISLACAO APLICAVEL a socledade
poderm. o qualgquer empo, shrir ou fechar filial ou ours dependéncia, mediante alicraglo contritusl,

ORJETO SOCIAL

CLAUSULA OQUARTA. A sociedode tem o seguinte objetor  TREINAMENTO EM
DESENVOLVIMENTD PROFISSIONAL E  OERENCIAL, PORTAIS. PROVEDORES DI
CONTEUDO E O UTROS SERVICOS DE INFORMACAO NA INTERNET. SERVICOS DE
ORGANIZAGAOQ DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS. AUDITORIA F
CONSULTORIA ATUARIAL. ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL,
EXCETO CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA, OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS,
CIENTIFICAS E TECNICAS NAOQ ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE, REPARACAO DE
DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO. OUTRAS
ATIVIDADES DE SERVICOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE AS EMPRESAS,

Pardgrafo Unlco: A socledade assume o compromisso de contratar responsivel téenico legal. quundo
assint a atividade do objeto social for solicitada,

Req: 81300001250850 Pigina 2 _S\S
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ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE CEAP BRASIL SOLUCOES EDUCACIONAIS
PARA GESTAO PUHLICA LIMITADA

CNPJ n* 46.415.417/0001-16

CLAUSULA QUINTA. A sociedade iniciou suas atividades em 16052022 ¢ seu prazo de duragho ¢
indeterminado,
CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA SEXTA. O caplal social € de RS 20.000,00 (VINTE MIL Reais), dividido em 20,000
_(Vinre mil) guotas no valor de R$ 100 (Um Real) eada uma. subscritas pelo séeio, 8 saber:

L SOUIDS QLOTAS VALOR
FARBRIOLA GOMES 20.000 RS20 000,00
TOTAL RS 20.000.00

Paragrafo dmico: (8] capital estd assim distribuido FABIOLA GOMES
JRS20.000,00 (Vinte Mil Reals) totalmente Intcgralizados em mocda corrente nacional, €RIOC ALVES
CARDOSO, RS400.00 (quatrocentos Reais) wialmenie integralizados em mocda corrente nacional.

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA QUINTA. A adminisiraglo da socicdade caberd ISOLADAMENTE ao Socio FABIOLA
GOMES, com os poderes € stribuigdes du repeesentacdo #liva ¢ passiva nu sociodade, judicial «
estrijudicilmente, podendo praticar todos ox atos compreendidos no objetn social, sempre de nteresse
da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas
po interesse sockal ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos cotistas oo de terecios. hem
como oneme ou itlicnar bens imdveis da suciodade, sem autorizago dofs) outrods) sdeleds),

CLAUSULA SEXTA. O exercicia social terminari em 31 de dezembro de cada ano, quando scrio
levantados o balango patrimoninl ¢ o balango de resultado ccondmico ¢ serd eletuada a apuriglo ¢ o
distribuigio dos resultsdos com observiincia das disposicdes lepais apliciveis.

Pardgrafo Primvire; Por deliberaglio dos sdclos a distribaigho de lucros poderd ser em gualquer perfodo
do ano a partir de resultado do periodo apurado.

Pardgrafo Segundo: A distribuisdo dor lueros poderi niio obedecer a participagdo dos socios desde que
aprovada pelos sboios quotisms.

CLAUSULA SETIMA. O falecimento, relirpda, interdigdo ou imabiliagio de um dos sdcios nlo
acarretant o dissoluglio de sociedade, que continuard com © sécio remanescente ou herdeiros do socio
falecido. Caso ofs) hwrdeiro(s) do sicio falevido ndo preenda(m) integrar-se a Socicdsde. entdo, cabend
ans) sdciof(s) remancscente(s) providenciar (em) a produgdo de balango expecial e spuragdo do
pawimbnio liquido pars pagamento dos haveres do sdciv falecido, mediante levantamento de balango
geral especifico para esse fim, wdo em conformidade com a logishecdo em vigor.

.

-y

-

Reg: £1300001250850 Pégina 3 Sﬁs

ProcessoNe.//Q/ 25
FolhaNs___ ¥
Assinatura:___§0

Junta Comercial do Estado de Santa Catarira 10077023
Cenifice 0 Regivrs eex 1007202) Data des Efciies 23962023
Arguivamenio 20235230574 Pretecals 235230574 de 06012023 NIRE 4220713993

Neene ds enpeas CLAF DRASH, SOLUCOLES EDUCACIONALS PARA GESTAO PUBLICA LIMITADA

Exte documenno pode ser verificado e hapAvegin Jucess.so gov. busters cace Oocumentos stcelicaceo sapx
Chancele 211027763961846

Esta chpda M0 mnerticads digitalmerne ¢ sninads em 100TVI2ILUCIAND LEITE KOWALSKI - Secretdrio-Geral

¢ Scanned with
&% CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE CEAP BRASIL SOLUCOES EDUCACIONALS
PARA GESTAQO PUBLICA LIMITADA

CNPIn® 4641541 T/0001-16
DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA OITIVA. O administrador declar, sob as penas da Iei, que nio estd impedido de exercer a
udministragio da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagdo eriminal. ou por s¢ enconlrar
b 0s efcitos dela, a pema que vede, ainda que lemponriamente, o acesso a cargos piblicos, ou por crime
fulimentar, de prevaricaglio, peita ou subome, concussiio, peculato ou contrs a economia popular, comtea o
sisterma financelro nacional, contra normas de defesa da concorrdncia. comra as relagdes de consuma, (@

pablica ou propricdade.
DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA NONA. O foro para o exercicio ¢ o cumprimento dos direitos ¢ obrigagdes resultantes do
contrato social permanece floranopalis

F. por estarem assim justos ¢ contratados, ussinam este lnstramento,

FLORIANOPOLIS, 23 de junho de 2023, P sso N2 ! & / 22
do. Qs Folhae___ 5
GOMES Assinatura: Q
ERIK ALVES CARDOSO
ilcq: R1300001 250850 Péping 4
Jurta Comercial do Estado de Santa Catarina a0

Cordfico 0 Reghtro o 10072023 Dot des Efeltos 2/062023
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Sunin Comersinl e Satade v

A CATARINA 239230574
TERMO DE AUTENTICACAD

NOME DA EMPRESA CEAP DRASI. SOLUCOES EDUCACIONAIS PARA OESTAD PUBLICA LIMITADA
TPROTOCOLO | 799330574 - 0@07/2023
ATO 202 - ALTENAGAD
EVENTO 971 - ALTERACAD DE DADOS (EXCETO NOME ENPRESARIAL)
MATRIZ

NERE 4228710199

ONPI 46415 A1 700018
CERTWICO O REQISTRO P\ 00700
SO8 N: 2025230578

EVENTOS
( 051 « CONSOLADACAD DE CONTRATOTSTATUTO ARQUIVAMENTD: J021923087¢ ]

REPRIESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE
lﬁeuwmu-manoomomnns- Avwrndo vm 04012023 ds 142333 J
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Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 10912005
Cartifico o Registes en 10072003 Data doe Eficites 21062023
Asqeiverecnno 20239230574 Protocoks 259730574 e 05YN2023 NIRE 422071317959

Nome ds errpeesa CEAP BRASIL SOLUCOES EDUCACIONALS FARA GESTAD PUBLICA LIMITADA

Este decarmenty pode ser verificad em hipuiregin jecesc.w. gov hrasenscacacOocumemariistesioacso. 2y
Clascels 2102776196144
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome; CEAP BRASIL SOLUCOES EDUCACIONAIS PARA GESTAO PUBLICA LIMITADA
CNPJ: 46.415.417/0001-16

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem & ser apuradas, & certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tibutarios administrados pela Secrataria
da Receila Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Naclkongl (PGFN).

Esta cartid3o é valida para o estabelecimento matnz e suas fikais e, no caso de ente federativo, para
todos os Grgdios e fundos pablicos da administregéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas "a’ a 'd' do parégrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1981.

A aceitagdo desta cerliddo estd condicionada 3 verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <httpUirdb.gov.br> cu <httpiwww.pgfngaov.birs.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &35 14:52:42 do dia 20/05/2025 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 16/11/2025.

Cédigo de controle da certicio; FSBE.A7C3.E483.19CE

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO .
JUSTICA DO TRABALHD | Assinatura: 2

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CEAP BRASIL SOLUCOES EDUCACIONAIS PARA GESTAO PUBLICA
LIMITADA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 46.415.417/0001-16

Certiddo n®: 32772605/2025

Expedi¢do: 13/06/2025, &s 09:58:00

Validade: 10/12/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se gue CEAP BRASIL SOLUCOES EDUCACIONAIS PARA GESTAO PUBLICA
LIKITADA (MATRIZ E FPILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°*
46.415.417/0001-16, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
pevedores Trabalhistas.

Certidio emitida com bagse nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagidc
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leils ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

0s dados constantes desta Certiddo slo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacio de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessérios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto 3s obrigag¢des
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente acs
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinades em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordoe firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho, Comissfo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

pividas ¢ sugestdev) cralzasas jue.bt
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CERTIDAO RECUPERAGAO JUDICIAL, EXTRAJUDICIAL E FALENCIA N2: 4250072
Comurus,o 'rurmal's' Recursals (Primeiro Grau)

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais, NAO CONSTAM em
tramitacdo nas comarcas do Estado de Santa Catarina ACOES FALIMENTARES EM GERAL contra:

NOME: CEAP BRASIL SOLUGCOES EDUACACIONAIS PARA GESTAO PUBLICA LIMITADA
Raiz do CNPJ: 46,415,417

Pais endereco da sede : BRASIL

Estado endereco da sede : SANTA CATARINA

Municipio enderego da sede : FLORIANOPOLIS

Endereco da sede : AV. OSVALDO RODRIGUES CABRAL, 1570

Certidao emitida &s 15:47 de 02/05/2025.

a) Os dados que serviram de parimetro para a realizagdo da busca e para expedicio desta certiddo sdo de
responsabilidade do(a) solicitante, inexistindo qualquer conexdo com a Receita Federal ou outra instituigio
piblica para autenticacdo das informagdes prestadas, competindo aola) interessado(a) ou destinatdriola)
sua conferéndia,

b) Certidio expedida gratuitamenta, nos termos da Resolucdo CNJ n. 12172010 e Resolugdo Conjunta
GP/CG) n. 612023,

A confemagdo de autenticidade dests certiddo estard disponivel pelo prazo de 90 dias, contades ds emissho do
documento, no endereco hitpsficentidosstizC ius.bodowaload « Solicitado por: Fabiola Gomes - CPF; ***,557,409-
- OU'O
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SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA ‘ Assinatura:

CERTIDAD NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome rcdo iecall. CEAP BRASIL SOLUCDES EDUCACIONAIS PARA GESTAD PUBLICA LIMITADA
CHPUCPF: 45.415.417/0001-16
(Selichame sem Interigio no Cadasteo de Contribuintes co |OMS/5C)

Esta certidio € vilida para o nimero do CPF ou CNPJ informado pelo salicitante, que nbo consta da base de dades
da Secretaria de Estado da Fazenda.

O nome e o CPF ou CNPJ informados pelo solicitante devem ser conferides com 2 documentagdo pessoal do
portador.

Ressalvando o direito da Farenda Estadusl de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribulnte acima identificado, refativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Facenda,

Daposties legal Lel 0 3338/65, At 153
Nimero da cetid o 190140023269281
Data de emaiss: 14/00/2025 SEAT07
Validade (Ul o 3958/66, ArL 1562 [ 10/09/2025

A sstersicidade desta certidio deverd tar tonfrmada M pigng da Secretasa de Extado da Fazenda na leteeset, 0o erdterego:
DY www avt sc govie

Eshe fotumems o assirado dgtalments
Irepeatso oo 0052025 10 02 55
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CERTIDAQ POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome / Razdo Social

EEAP BRASIL SOLUCOES EDUCACIONAIS PARA GESTAD PUBLICA LIMITA  CNPJ; 46415417000116 N

;_ Aviso :
Com débitos pendentes a vencer até a presente data.

F_ Comprovagao Junio & Finalidade -

@ 4

@ — Mensagem

Certificamos que até a presente dala ndo constam débitos tributarios relativos a inscrigdo
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certiddo.

Cédigo de Controle
[—CWYTOYVUMIJRQLsz ]

[Avdﬁadedodommopodameowuda no site da prefeitura pumbdcobdgndecmmleﬂomodﬂ

Floriandpolis (SC), 07 de Margo de 2025

TENENTE SAVERA 40 - Sumda
RSO pohg (55|« CEP #89 10090 - Fone 415244500
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[Social:

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  46.415.417/0001-16
Razfo CEAP BRASIL SOLUCOES ECUCACIONALS GESTAD PUSLICA LTDA

Endereco: AV RIO BRANCO 404 SALA 1203 / CENTRO / PLORIANOPOUS / SC /
88015-203

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicho que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acma identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débltos referentes a contribulgdes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:01/06/2025 a 30/06/2025
Certificagdo NGmero: 2025060103525844699680

Informecdo obtida em 13/06/2025 10:05:58

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Calxa:
www.caixa.gov.br

hipsiconydis-of coxa. govtriconsulactpagesiconsuliaE mprogador jof

wm
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para 0s devidos fins, que a empresa CEAP BRASIL SOLUCOES PARA
GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita sob o CNPJ 46.415.417/0001/16, possui competéncia técnica
na prestagdo de servigos de capacitaglo e treinamento para Administragdo Pablica.

A empresa ji capacitou ¢ treinou representantes desta Casa Legislativa, ndo havendo fatos

supervenientes que desabonem sua conduta écnica ¢ comercial dentro dos padrdes de qualidade ¢

(": desempenho € que cumpriu com sua obrigagdo, ndo havendo reclamacdo ou objegio quanto A
qualidade das capacitacdes realizadas, as quais se expdem abaixo:

- COMUNICACAO E ORIENTACOES TECNICAS DO TCE NO FIM DO MANDATO — 20h (Realizado em
Dezembrof2024)

- GOVERNANCA E TRANSPARENCIA NO PERIODO DE ENCERRAMENTO - 20h (Realizado em
Novembro/2024)

- MASTERCLASS ENCERRAMENTO E TRANSICAD DE MANDATO- 20h (Realzado em Outubro/2024)

- LIMITES E BOAS PRATICAS PARA VEREADORES E SERVIDORES DE CAMARAS NO PERIODO ELEITORAL -
20h (Realizado em Agosto/2024)

IPIRA -SC, 10 de Feverciro de 2025,

CAMILLA RAQUEL HILGERT
DERETOR LEGISLATIVO
JURIDICO
OAB/SC 45063
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que 3 empresa CEAP BRASIL SOLUCOES PARA
GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita sob o CNPJ 46.415.417/0001/16, possui competéncia
técnica na prestacao de servicos de capacitagdo e treinamento para administracdo
publica,

A empresa jd capacitou e treinou representantes desta Casa Legislativa, n3o
havendo fatos supervenientes que desabonem sua conduta técnica e comercial dentro
dos padries de qualidade e desempenho e que cumpriu com sua obrigag3o, n3o
havendo reclamagdo ou objegdo quanto a qualidade das capacitagGes realizadas, as

(. quais se expdem abaixo:

- UMITES £ BOAS PRATICAS PARA VEREADORES € SERVIDORES DE CAMARAS NO
PERIODO ELEITORAL- 20h (Realizado em Agosto/2024);

- MASTERCLASS ENCERRAMENTO E TRANSICAO DE MANDATO - 20h (Realizado em
Outubro/2024);

- CERIMONIAL, COMUNICAGAO E ORIENTACOES TECNICAS DO TCE NO FIM DO
MANDATO - 20h (Realizado em Dezembro/2024);

- PLANEJA GOV 2024 — TREINAMENTO COM PRATICAS AVANCADAS EM
PLANEJAMENTO DE LICITACOES- 20h (Realizado em Julho/2024),

C “rocessoNe MG/ 25 \
RODEIO SC, 07 de Fevereiro de 2025 Shane 2%
:;mmm;mu sinatura:
Sete SRS 1T IS4G >
Nerdgue em g LTvabdar ) 20n
MARISTELA FAVA CRISTOFOLINI
Presidente

Rua Prefeito Estacio Pisetta, 52 - Centro
Caba Postal 32 - CEP: 89136-000
- (47) 3384-0067

Fore
CNPJ: 83.497.610/0001-70 : —

- e i Tl

Scanned with

CamScanner’


https://v3.camscanner.com/user/download

€

Estado de Santa Catarina
Camara Municipal de Macieira

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa CEAP BRASIL
SOLUGOES PARA GESTAO PUBLICA LTDA, inscrita sob o CNPJ
46.415.417/0001/16, possul competéncia técnica na prestagdo de servigos de
capacitagao e treinamento para administragio pablica.

A empresa j& capacitou e treinou representantes desta casa legislativa,
ndo havendo fatos supervenientes que desabonem sua conduta técnica e
comercial dentro dos padrdes de qualidade e desempenho e que cumpnu com
sua obrigagio, ndo havendo reclamagis ou cbjecdio quanto 4 qualidade das
capacitagbes realizadas, as quais se expdem abaixo:

- LIMITES E BOAS PRATICAS PARA VEREADORES E SERVIDORES DE
CAMARAS NO PERIODO ELEITORAL - 20h {Realizade em Agosto/2024)

- SERVIDORES DE CAMARAS NO ENCERRAMENTO DE MANDATO:
LEGISLACAO, COMUNICACAO E ENCERRAMENTO DE MANDATO - 20h
(Realizado em Junhoi2024)

- LICITAGAO DE OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA — LEl 14.133/21~
20h (Realizado em Agosto/2024)

- MASTERCLASS ENCERRAMENTO E TRANSICAO DE MANDATO - 20h
(Realizado em Outubro/2024)

'! Processo N2 .//9/ 25

Folha m‘k
MACIEIRA, 03 de Fevereiro de 2025, s

——
lawsy T.
Taise Carla Campagnin
Secretaria

..,"’ '{."'I‘.’n’iu
Taise Carta Canepag
Secrutsria
PP S LT e
.:.G.;.‘(l:;n)va:' P "
LR S e

Rua José Augusto Royer, 133, Centro ~ Macieira/SC. Fone (49) 99943-0140
E-mail; contato(@camaramacieira.sc.gov.br - CNPJ, 00.442.845/0001-37
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Alastamos para os devidos fins, quo 2 empresa CEAP BRASIL Solugbas Educacionais para Gestio
Piblica Limilada, inscrita sob o CNPJ 46.415.417/0001-18, possui competéncla cnica na prestacio de
servicos de capacitagio ¢ freinamento para adminisiragao piblica.

A empresa ja capacitou e treinou representanies desta Casa Legislativa, ndo havendo falos
supervenientes que desabonem sua conduta técnica e comercial dentro dos padrées de qualidacde e

desempenho e que cumpriu com sua cbrigagdo, ndo havendo reclamagdo ou objeclo quanto @ qualidade das
capacitagdes realizadas, as quals se expbem abaxo!

- Nova Lel de Licitag3es - 14h (Realizado em Margo/2023)

Rio Negro/PR, 10 de Outubro de 2023

Wilson Mendes Junior
Diretor Administrativo Financeiro

Rua Dr. Vicente Machado, 148 — Fope: (047) 3641-7400
CEP: 83 280000 — Centro — Rio Negro ~ Parani.
Eomil: comnfcamandegiancgro.prgov.be www.eamemderonese pr.gay.he
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Camara Municipal de Planura

ESTADO DE MINAS GERAIS
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa CEAP BRASIL Solucbes
Educacionais para Gestao P(blica Limitada, inscrita sob o CNPJ 46.415.417/0001-16,
possui competéncia técnica na prestagdo de servigos de capacitagdo e treinamento
para administrag3o piblica.

A empresa ja capacitou e treinou representantes desta casa legislativa, ndo
havendo fatos supervenientes que desabonem sua conduta técnica e comercial dentro
dos padrbes de qualidade e desempenho e que cumpriu com sua obrigagdo, ndo
havendo reclamagdo ou objecio quanto 2 qualidade das capacitagdes realizadas, as
quais se expdem abaixo:

- Nova Lei de Licitagbes ~ 14h (Realizado em Agosto/2022)

Bignio 2021-2022

Scanned with
CamScanner’


https://v3.camscanner.com/user/download

CEAP - TREINAMENTO PROF E GERENCIAL LTDA ME DANFPS-E
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RUA OSVALDO RODRIGUES CABRAL, 1570, Nemaro: 11233
CENTRO - FLORIANOPOLIS « SC - 8015710 Astorizaghe: 207313
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RUA OSVALDO RODRIGUES CABRAL, 1570,
CENTRO - FLORIANOPOLIS - SC - 88015710
CNPJ: 13.831,611000%-10

CEAP - TREINAMENTO PROF E GERENCIAL LTDA ME
Documento Auxiiar da Nota Fiscal de Prestagho do Servicos Eleirdnica
Numero: 11240

Autorizagho: 207313

DANFPS-E
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CEAP - TREINAMENTO PROF E GERENCIAL LTDA ME DANFPS-E
Documente Auxiiar da Nota Fiscal de Prostagho oo Sarvigos Eletdnica
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CEAP - TREINAMENTO PROF E GERENCIAL LTDA ME DANFPS-E
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RIO GRANDE DO SUL
CAMARA DE VEREADORES DE SAO JERONIMO.

N TERMO DE AUTUAGCAO

PROCESSO DE CONTRATAGAO DIRETA POR MEIO DE INEXIGIBILIDADE DA
SOLICITAGAO DE COMPRAS N° 119/2025

AUTUAGAO: Aos vinte e seis dias do més de novembro do ano de dois mil e vinte e
cinco, cumprindo o disposto da Lei, eu assessora legislativa procedo a AUTUACAO do
processo de contratagdo direta por meio de Inexigibilidade de Licitagao n® 119/2025
tendo por objeto a Contratago do curso "REFORMA TRIBUTARIA E O PAPEL DO
LEGISLATIVO MUNICIPAL O que os Vereadores precisam saber.” que sera realizado
em Porto Alegre no Inlegis nos dias 02 a 05 de dezembro de 2025, Para os Vereadores
Renato Ferreira, Claiton Dorneles, Antdnio Machado, Roger Marques e Paulo Sérgio.

Solicito a indicagio de recursos de ordem orgamentaria e disponibilidade financeira
para fazer frente & despesa;

E, para constar, lavro e assino o presente termo de autuagao, eu, Julia Gongalves
Chardo, assessora legislativa ~ comissao de planejamento.

Documentos anexados ao processo,

1. Folder do Curso

2. Comprovagao da inscricdo

3. Comprovagdo da Notoria especializagdo

4. Duas ou trés notas fiscais de valores cobrados anteriormente de outros municipios
5. Negativas da empresa

Sdo Jerdnimo, 26 de Novembro de 2025

issdo de Planejamento

Rua: Osvaldo Aranha, 175 - Fone (Fax): (51) 3651 1811/1195 - E-mail: licitacao@saojeronimo.rs.leg.br
CNPJ: 90.893.439/0001-83 ~ CEP.: 36700-000 — S30 Jerdnimo - RS,

Scanned with

& CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

WSSy  ESTADODO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JERONIMO

m 1
Dalx 2680112008
Usudno: obssandtalans

NOTA DE BLOQUEIO
CNP.J: 90.893.4350001-83 N do Blaques: 129016772025
Municipio: SAQ JERONIMO Data go Bogquede. 261172028
Orglo: 01000 CAMARA DE VEREADORES
Urszads: 01.001 PROCESSO LEGSLATIVO
Fundonal: 01.031,0001 Acdo Ligidatva
ProjetiAinidade: 2376 ESCOLA DO LEGSLATIVO
Elemento: 3390000000000  OUTROS SERVIGOS DE TERCEROS FESSOA JURIDICA
Cédigo recuzida: 59

Informames que o saldo da dotagio encontra-se suficiente
¢ j& fol blogueado, conforme descrito abaixo

Mis¥iico Data Bogueia Processo adminsistve  SaldocaDotaglo  Vier Bloqueads  Valor Desbioguesdo Saldo Aal
1.500.0000.0500 261112025 44600 537000 000 0760
Solcitagio 11002025

Forte de Recursos:

Numere: Descriga: Vidor:

1.500,0000.0500 Rocursos ndo Vinzuladeos & imposios 637000
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| ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL P cnclul

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JERONINO aikie: skiaabuias
NOTA DE BLOQUEIO
CNP.J.: 90.8934390001-83 N doBuqueio 129016872025
Municipio: SAQ JERONIMO Dusta do Boquelo. 26112025
Orgo: 01.000 CAMARA DE VEREADORES
Urecade: 01,004 PROCESSO LEGISLATIVO
Furciony 01.031.,0001 Ao Lagslaten
PreploAtvdade. 2363 GABINETE VEREADOR 7
Elemenio: 32.90.%.00.00.0000 QUTROS SEAVICOS DE TERCERDS PESSOA JURIDICA

Cédgo reduzido: 46

Informamos que o saldo da dotagdo encontra-se suficiente
¢ ja fol bloqueado, conforme descrito abaixo

Hswnico Datz Blogueso Processo adninsyatve  SaldocaDotaclo  Vialor Blogueado  Vislor Desblogueado Saldo Al
1.500.0000.0500 261172025 198000 1.790,00 0.00 190,00
Solcitagto 11972025
Fonle ce Recuwrsos:

Nimero: Duosericio: Valer:

1.500.0000.0500 Racurscs nio Vinosdsdos de Imposios 1.790.00

=
e
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RIO GRANDE DO SUL
CAMARA DE VEREADORES DE SAO JERONIMO
PROCURADORIA LEGISLATIVA
AUTORIZAGAO PARA CONTRATACAO

Assunto: Pedido de Autorizagdo para Contratacao Por Inexigibilidade
Para: Comissao de Planefamento / Procuradoria / Licitagdes.

Analisando-se o pedido de Contratacio de servigos por Inexigibilidade, SOLICITAGAO
DE COMPRAS N°® 119/25, visando Inscricdes para participac3o em Curso de qualificagdo.

Inicialmente, o processo devera tramitar pelos setores competentes Para:

1 - Comissio de Planejamento - Verificacdo, se a presente solicitacdo, estd
acompanhada de toda a documentagao comprobatdria da notéria especializacio da empresa e
da equipe técnica responsavel na execucdo dos servicos a serem contratados, documentos que
comprovem que a empresa preenche os requisitos de habilitagdo e qualificacdo minima nos
termos do artigo 72, V da Lei 14.133/2021, bem como estimativa de despesas com copia dos
contratos ou Notas Fiscais, que comprovam que o valor da contratacdo é compativel no
mercado nos termos do artigo 23 da Lei 14.133/2021;

2 - Procuradoria - Andlise sobre a legalidade da contratacdo por meio de
inexigibilidade de licitagao, bem como minuta do contrato, se for o caso;

3 - Comissdo de Licita¢ao - Parecer do Agente de Contratacdo designado, a fim de

que, se analise, estar presente os requisitos descritos no item 1, considerando-se o parecer da
Procuradoria,

Cordialmente,

REIRA
da Camara Municipal de Vereadores

Rua: Osvaldo Aranha, 175 — Fone: (51) 3651.1195 - E-mail: procuradoria@saojeronimo.rs.leg.br
CNPJ: 90.893.439/0001-83 - CEP.: 96700-000 ~ S30 lerdnimao - RS.
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RIO GRANDE DO SUL

CAMARA DE VEREADORES DE SAO JERONIMO
PROCURADORIA LEGISLATIVA

PARECER JURIDICO
Solicitagio de Compras n®: 119/2025 - Contratagio de Curso

O presente processo foi submetido para andlise juridica e aprovagdo de possibilidade de
contratagdo direta sem licitag3o para contratagdo de empresa especializada para ministrar curso de treinamento
e aperfeicoamento de pessoal.

As contratagdes plblicas sdo, em regra, precedidas de procedimento icitatdrio que assegure
igualdade de condicBes a todos concorrentes, por forga do que prescreve a Constituiclo Federal em seu Artigo
37, inciso XX A Lei 14.133/21, no entanto, previu casos - também com fundamento nesse dispositivo
constitucional - em que o procedimento podera ser dispensado, 3o se tratar das hipéteses de contratacdo direta
(Art. 72 e seguintes). Neste diapasdo, 2 contratacBo em referéncia, serd realizada por inexigibilidade de kicitagio,
com fulcro no Art. 74, I, alinea F, da Lei 14,133/2021,

Como & possivel inferir, ¢ inexigivel a licitaglo, quando invidvel, a competico e, nesta
hipétese em especial, para as contratagBes de servicos téenicos especializados, de natureza predominantemente
intelectual, com profissionais ou empresas de notéria especializagdo, tendo por finalidade o treinamento e
aperfeigoamento de pessoal,

Ressalta-se que a propria Lei n? 14,133/21 |3 estabelece que os servigos de treinamento e
aperfeigoamento de pessoal s3o considerados servigos téenicos especializados de natureza predominantemente
intelectual e que a notdria especializagdo é a "qualidade de profissional ou de empresa cujo, conceito, no campo
de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncia, publicacdes, organizaglo ou
outro requisito relacionado com a atividade, que permite Inferir que o seu trabalho é essencial e
reconhecidamente adeguado 3 plena satisfago do objeto do contrato™

Quanto a justificativa do prego, observamos que a empresa escolhida apresentou pregos
compativeis com 05 praticados no mercado, estando assim dentro do valor de mercado, conforme documentac3o
acostada nos autos, do mesmo objeto da contratagdo ou semefhante, estando compativel, justificando-se assim
0 preco proposto pela empresa a ser contratada, atendendo ao disposto do Artigo 23 da Lei 14.133/21,

ANTE O EXPOSTO, conclul-se que o processo encontra-se revestido faz formalidade legais
exigidas, razio pela qual estd Procuradoria se manifesta pela possibilidade de contrataglio, poe inexigibilidade de
licitag30, com fulero no artigo 74, inciso I, alinea F, da Lei 14,133/21.

Sio Jerdnimo, 27 de noyémbro de 2035,
/
{

et

FCO DE SO
rador Juridicg

Rua: Osvaldo Aranha, 175 -Fo i >
CNPJ: 90,893.439/0001+83

31) 36514195 ~ E-mail: procuradoria@saojeronime.rs.leg br
Z CEP.: 96700-000 ~ S30 Jerdnimo - RS.
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO - RS

Estudo Técnico Preliminar 123/2025

1. Informagées Basicas | ProcessoNe./R /25
Niizser do processo: Selicitagio 1192025 Folha N2, =03

| Assinaturd:
2. Descrigao da necessidade

0 Curso tem como objetivo capacitar os integrantes bem como: Identificar onde o orgamento municipal pode
ganhar ou perder receita com a Reforma, Ler ¢ questionar informagdes do Execulivo para entender efeitos nos
servigos da cidade, Antecipar ajustes nas prionidades ¢ metas do orgamento anual (PPA-LDO-LOA) durante a
transigiio, reconhecer quando é necessaria regulamentacio local para dar seguranga 3o funcionamento das novas
regras, atuar no papel proprio da Cimara: fiscalizar com base em dados, regulamentar quando couber ¢ propor
solugdes responsdveis sem invadir competéncias do Executivo.

4. Descrigdo dos Requisitos da Contratagdo

A empresa contratada deverd estar devidamente cadastrada junto ao sistema SICAF, possuir a documentagdo
obrigaténia atualizada (INSS, Receita Federal, FGTS Certiddo negativa de débitos rabalhisias (CNDT) emitida pelo
TST, e estar quite em todas as certiddes emitidas com base na Consulta Consolidada de Pessoa Juridica, emitida
pelo TCU (Certiddes Administracdo Piblica Federal, disponivel em: hiips:/icerlidoes-apl.apps.tcu.gov.br/). Deverd
disponibilizar pessoal técnico qualificado a0 atendimento dos sefvicos contratados @ emilir aos servidores
participantes, no final do evento, o certficado de realizagdo o curso, com carga hordria, periodo de realizacdo e
conteddo programatico.

Nr Do Item Previsiio Data do Curso
1 02 a 05 de dezembro de 2025
5. Levantamento de Mercado

Tendo em vista que a contratagdo de curso & rotineira e comum na administragio plblica, entendewse ndo ser
necessdnia a realizagko de audiéncia plblica a fim de definir a solugdo mais adequada visando preservar a refagdo
custo-beneficio, Diante das necessidades apontadas neste estudo, o atendimento a solugdo exige & coniratagio de
empresa especializada cujo o ramo de atwvidade seja compativel com o objeto pretendido. Foram analisadas
contratagdes similares feitas por outros 6rgdos e entidades, por meio de consultas a autros aditais que melhor
atendessem as necessidades da Adminisiragio. N&o se observou maares variagdes quanto a execugdo do objeto no

ided
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que se refere ao papel da empresa a qual se pretende contratar. Assim, a variacio se di pela modalidade de lictacio
aplicada a cada caso, a depender da permissbilidade normativa. Logo, a aquisicio de curso objeto do presente
Estudo Técnico Preliminar se constitul, no atual cendrio, em objeto de frequente aquisiciio por drgdos pibicos, em
todas as suas esleras. Conforme proposta em anexo a este ETP, foi negociado junto & empresa que © preco final a
ser cobrado, por Inscriclo, a CAmara de Vereadores, sendo esse valor fxo e ireajustavel, 0 que demonstra ainda
mais vamajosidade na contratagio.

6. Descrigio da solugdo como um todo

Conforme Art. 742, Inciso Ill, f da Lei n® 14,133 de 1°/04/2021, & inexigivel a licitaglo quando Invidvel a competicdo,
em especial nos casos de treinamento e aperfeicoamento de pessoal. Portanto a contratagdio em questdo esta
atendendo,

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

As quantidades solicitadas sdo suficientes para suprir as necessidades da Camara Municipal de Vereadores de Sdo
Jerbnimo.

Nr Item Especificagio do Objeto
Cinco (05) Inscricdes no cur
"REFORMA TRIBUTARIA E O PAP
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL O que
CH Vereadores precisam
01 " - CEAP~SCdosdias02a
¢ dezembro de 2025, para 0
readores Renato Fereira, ;
Dornelies, Antdnio Machado, Rog

Margues ¢ Fermando Cairuga

Apresemagdo | Qude Estimada Car Mat

unidade 5 21172

8. Estimativa do Valor da Centratagdo

ftem 1 - O valor unitirio para a presente contratagdo ¢ R$1.750,00 conforme Documento de Formalizagdio de
Demanda realizada pefas requisitantes.
Valor total: R$7.160,00

|

! 2
Pesquisa feita pela fonte: Site CEAP Brasd SC ProcessoNe 49 / 5 '

Folha N2 38
| Assinatura___ 8

9. Justificativa para o Parcelamento ou nao da Solugao
Em regra, conforme § 1° ant.18 da Lei 14.133/21, os servicos deverdio ser divididos em ltantas parcelas quanias se

comprovarem técnica e economicamente vidvess, procadendo-se a kotagio com vistas ao meihor aprovetamento dos
recursos disponivels no mercado e & ampliagBo da competitividade sem perda da economia de escala. No entanto, a

Ted
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contratagdo em tela visiumbra uma Gnica aquisicdo, que serd ofertado em pequena quantdade, dessa forma, ndo &
vidvel e producente para a Adminisvaclo Piblica o parcelamento do objeto.

10. Contratagdes Correlatas e/ou Interdependentes

Nio se faz necessaria a realizagio de contratagbes correlatas efou interdependentes para que © objetivo desia
contratagiio seja atingido.

11. Alinhamento entre a Contratagio e o Planejamento
A presente contratacBo possur total alinhamento 80 Plano Anual de Contratagdes de 2024, sob o ndmero de
Conlratagdo 929911~ 134/2025, 3
processoNe /9 /25
fohate___39_
Assinatura:

12. Resultados Pretendidos

O Curso tem como objetivo capacitar os integranies bem como: Identificar onde o orgamento municipal pode
ganhar ou perder receita com a Reforma, Ler @ questionar informagdes do Executivo para entender efeitos nos
serviges da cidade, Antecipar ajustes nas prioridades ¢ metas do orgamento anual (PPA-LDO-LOA) durante 2
transico, reconhecer quando ¢ necessdrin regulamentacdo local para dar seguranga ao funcionamento das novas
regras, atuar no papel propeio da Cimara: fiscalizar com base em dados, regulamentar quando couber ¢ propor
solugbes responséveis sem invadir competéncias do Execulivo.

13. Providéncias a serem Adotadas

* Publicagdo da contratagio no PNCP e Didrio Oficial do Municipio, para dar publicdade aos atos praticadas, de
modo & conferir maior transparéncia naste processo ainda que se tenha seguido todos oS trdmites e acotadas
10das as providéncias previsias em lek;

* Emiss&o de nota de empenho em nome da empresa a ser contratada;

* Confirmagdo da inscrigho junto & empresa contratada.

14, Possiveis Impactos Ambientais
Nao se vislumbram impacios ambientais decorrentes desta conlralagso.

15. Declaragio de Viabilidade
Esta exuipe de planejamento dochees vidvel 2303 cortracagio.

ded
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15.1. Justificativa da Viabilidade

Apbs fodas as comsiderapbes regsiradas nos ions avieroces, 8 Comissio de Plancjamento agonta como vidvel asls agqusicio
consideando a essencisldade da demands, @ natureza comum dos itens, & manfestagBo suficiente de fornecedones no mercada, @ palo
falo da esluglo apentada revelar-ae calcada nos normalivos Que 18gem B Maléna, resguardandd assm & imprescicdivel legalidaca ¢ o
Interesse plblico. Por fim, 0 slendmento desla demanda serd por melo de Inexigibilldads, conduzida pela qua e encortra bena pars
mandestagio.

16. Responsdveis

Todas 38 assinaturas elendnicas segeem o Boedrio oficial de Brasilia # fondamentam-se o §3° do Ar. & do Decreio n* 10343, de 13 de novembeo de
2020

JULIA GONCALVES CHARAO
Assessors Leghlative
.mm:.mmm & 14:28:27.
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@ UASG 929911
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO - RS
Termo de Referéncia 140/2025
| ProcessoNe /@ | 95
Folh 41
Informacdes Bésicas o
Assinatura: E
Numero do artefate  UASG Edutade per
14002005 92951 1-CAMARA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO - RS JULIA GONCALVES CHARAO 267112025 1437 (v 0.3)
Statas
ASSINADO
Outras informagdes
Numere da Processs
Categoria Centralagio Administracivo
\'-M&mlﬁnuw&q«iﬂmm 13472025 Solicitsgio 1192025

conlinuado

1. Definigéo do objeto
1. CONDIGOES GERAIS DA CONTRATAGAO

1.1. Contratagdo por Inexigibilidade de Licitagdo para 5 inscrigdes e participagbes no “REFORMA TRIBUTARIA E O
PAPEL DO LEGISLATIVO MUNICIPAL O que os Vereadores precisam saber.” a ser realizado pefa empresa CEAP
Brasi , inscrita no CNPJ n® 46.415.417/0001-16, no perlodo de 02 a 05 de dezemivo de 2025, em Floriandpolis/SC,
para os Vereadores Renato Ferreira, Claiton Domelies, Antdnio Machado, Roger Marques e Paulo Sergio.
(PRESENCIAL). nos termos da tabela abaixo, conforme condigies e exigéncias estabelecidas neste instrumento.

Valor Valor
Descrigio do Item CATMATI idad IUnldado de | Unitirio Total
Item |Quan

(Rs) (RS)

5inscrigies @
participagdes no *
REFORMA
TRIBUTARIAE O
PAPEL DO
LEGISLATIVO
MUNICIPAL O que 0s
Vereadares precisam
saber.” a ser realizado
pela empresa CEAP
Brasil , inscrita no
1 CNPJ 0 46.415.417 21172 5 Unidade || R$1.790,00 jR$7.160,00
10001-16, no periodo
de 02 a 05 de
dezembro de 2025, em
Florlandpolis/SC, para
05 Vereadores Renato
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Machado, Roger
Marques e Paulo
Sergio. (PRESBJCW.)?

1.2 O prazo de vigéncia da contratago € de 90 (noventa) contados da emissio de Nota de Empenho, na forma do
etigo 105 de Lel n® 14.133/2021.

1.3 O custo estimado total da contralagiio é de R$7,160,00 conlorme Documento de Formali
realizaco pelas requisranies.

Fesreira, Clalton
Dornetles, Antdnio

2. Fundamentagio da contratagio
2. FUNDAMENTAGAO E DESCRIGAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAD

2.1. A Fundamentagdo da Contratachio e de Seu quantitativo encontra-se pormenorizada em tépico especifico dos
Estudos Técrucos Prokminares, apindice deste Termo de Referénda,

2.2. O abjelo da coniratacdo esid previsto no Plano de Contratagdes Anual 2024,

3. Descrigio da solugio
3, DESCRIGAD DA SOLUGAD COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

3.1, A descricio da solugiio como um lodo encontra-se pormenarizada em topico especifico dos Estudos Técnicos
Preliminares, anexado ao processo de contralaglo.

4, Requisites da contratagio

4. REQUISITOS DA CONTRATAGAO

Sustentablidade

4.1 Niio foram encontrados critérios de sustentablidade para o referido servico a ser contratado.

Subconiratacio
4.2. Niio & admilida a subcontratagio do cbielo contratual,

Garantia da Contratacio

4.3 Nio havera exigéncia 0a garantia da coniratagao dos aigos 96 e seguinies da Lei n° 14.133, de 2021, tendo em
vista a especificidade do sesvigo.

Nr Hem Perodo do Curso
1 02/12 a 0512
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5. Modelo de execugio do objeto ::‘": "‘iﬁ-’?/.a’lﬁ_
d é

5. MODELO DE EXECUGAO DO OBJETO Assinatura: ﬁ

Condi¢des de execucho ey

5.1, A execugdo contratual se dard com as participagdes o 5 inscrigBes e participagdes no ‘REFORMA TRIBUTARIA
E O PAPEL DO LEGISLATIVO MUNICIPAL O que 0s Vereadores precisam saber.” a ser realizado pela empresa
CEAP Brasl , inscrita no CNP) n® 46.415.417/0001-16, no periodo de 02 a 05 de dezembro de 2025, em Florianopolis
ISC, para os Vereadores Renato Ferreira, Claiton Domelles, Antdnio Machado, Roger Marques e Paulo Sergio.
(PRESENCIAL). nos termos da tabela abaixo, conforme condigdes e exigéncias estabelecidas neste mstrumento.

Local e horério da EM dos se_M_ES

5.2. O local do evento seré no Castelmar Hotel e Eventos - Rua Felipe Schmidl, 1260 - Centro, Flonandpoalis - SC,
86010-002

Es da ia do servigo

5.4, Nio serd exigida garantia para o referido senvigo.

Procedimentos de transicio e finalizaciio do Contrato
5.5 Ndo serdo necessarios procedimentos de transicio e finalizagdo do contrato devido as caracteristicas do objeto.

6. Modelo de gestio do contrato
6. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

6.1, O contralo devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as dausulas avencadas e as normas da
Lei n® 14.133, de 2021, e cada parte respondera pelas consequéncias de sua inexecugao total ou parcial.

6.2, Em caso de impedmento, ordem de paralisagio ou suspenséio do contrato, o cronograma de execugio sera
prorrogado automaticamente pelo tempo corespondente, anatadas tais circunstdncias mediante simples apostia.

6.3. As comunicagbes entre o drg&o ou entidade ¢ a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que 0 ato
exigir tal formakdade, admitindo-se o uso de mensagem eletrdnica para esse fim.

Fhacaleacio

6.6, A execugdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pela Comissdo de Fiscalizagdo (Lei n® 14,133
12021, an. 117, caput);

6.7. A fiscal de contrato anatard em registro préprio lodas as ocorréncias relacionadas & execucdo do contrato,
determinando o que for necessinio para a regulanizagio das faltas ov dos defeitos observados (Lei n® 14.133/2021,
arL 117, 819).

6.8. A fiscal do contrato informara a seus superiores, em tempo habil para a adogdio das medidas convenientes, a
sitvagdo que demandar decisio ou providéncla que ultrapasse sua competéncia (Lel n® 14,133/2021, an. 117, §29)

Do Naciond! de Viodées oo Lichusda ¢ Comtmos €0 Compbore-Genl & Usde
Viodein e Soovigms e dedoacio = Al be mae0T2) 3ded
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6.9. O contratado serd responsdvel pelos danos causados diretamente & Adminstrac8o ou & terceiros em razdo da
execucdo do contrato, e nilo exchird nem reduzird essa responsabdidade a fiscalizacfo ou 0 acompanhamento pelo
contratante (Lei n® 14.133/2021, an. 120).

6.10, Somente o contratado serd responsivel pelos encargos trabalhistas, previdencianos, liscais e comercias
resultantes da execucdo do contrato (Lel n® 14,133/2021, ant. 121, caput).

6.11. A inadimpiéncia do contratado em relaglio aos encasgos trabalhistas, fiscais e comerciais nio transferira A
Admnistraciio a responsabilidade pelo seu pagamento e no poderd anerar 0 objelo do contrato (Lel n® 14,133/2021,
art. 121, §19.

6,12. As comunicagdes entre o drgdo ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que O ato
exigir ta formalidade, admitindo-se, excepconalmente, o uso de mensagem eletrdnica para esse fm (IN 52017, an
44, 529

6.13. Antes do pagamento da nota fiscal ou da fatura, deverd ser consultada a situagio da empresa junto ao SICAF.

6.14, Serfo exigidos a Certidio Negativa de Débito (CND) refativa a Créditos Tributdnos Federais e & Divida Ativa da
Unido, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a Ceniddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT). caso
esses documentos hilo estejam regularizados no SICAF.

processoNe QA5
pomate__44
7. Critérios de medigdo e pagamento ‘ AT

7. CRITERIOS DE MEDICAO E DE PAGAMENTO
7.1 A avaliagio da execucdo do objeto utlizard 0 disposto neste item.

7.2, Sera indicada a retengio ou glosa no pagamento, proporcional & irregularidade verificada, sem prejuizo das
sangles cabiveis, caso se constate que a Contratada:

7.2.1. ndo produzir os resultadoes acordados,
7.2.2, deixar de execular, ou N30 EXECUlAr com a qualidade minma exgida as atividades contratadas; ou

7.2.3. deixar de utilizar materiais & recursos humanos exigidos para a execucdo do senico, ou utilizé-los com
qualidade ou quantidade inferior & demandada.

7.3. A aferigdo da execugiio contratual para fins de pagamento considerard os seguintes criténos:

7.3.1. O pagamento da presente contratagdo deverd ser realizado, ao final do senvigo prestado (final do curso
/semindno), quando da emissdo da nota hiscal em nome da empresa CEAP Brasil , Inscrta no CNPJ r 46.415.417

10001-16

7.3.2. Comprovagio da execucdo do curso por meio da apresentagiio dos certificados de participacio e demais
documentos (caso necessario),

Liquidecio

7.15. Recebida a Nota Fiscal ou documento de colvanga equivalente, comera o prazo de dez dias (#eis para fins de
liguidagdp, na forma desta se¢io, procrogaveis por igual periedo, nos termos do an. 7%, §2° da Instrugio Nomaliva
SEGES/ME n® 7712022,

7.16, O prazo de que trata o item anteror serd reduzido & metade, mantendo-se a possiilidade de prorogagdo, nos
cases de contratagdes decaorrentes de despesas cujos valores ndio ultrapassem o limite de que trata o inciso | do art.
75 da Lel n® 14.133, de 2021,

[Beaa Second de Vatvior or Lowrgies ¢ Cum s 4 Castbon b Canil & L de
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7.17.mnmaw.omawmmmucMMmemunudlm)muos
elementos necessdrios e essenciais do documento, tais como:

7.17.1. 0 prazo de validade;

| ProcessoN?_//Q/ 25
7.17.2. a dma da emissdo; folha N& 45
7.17.3. o5 dados do contraio e do drgho contratane; | Assinatura:___ (b
7.17.4. 0 periodo respectivo de execugio do contrato;
7.17.5. o valor a pagar; e

7.17.6. eventual destaque do valor de retengdes tributdrias cabiveis.

7.18. Havendo erro na apresentacdo da Nota FiscaliFatura, ou circunstincia que impeca a liquidagdo da despesa,
esta ficard sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniclando-se 0 prazo apds a

comprovagio da regularizagio da situagio, sem &nus & contratante,

7.19. A Nota Fiscal ou Fatura deverd ser obrigatoriamente acompanhada da comprovagio da regularidade fiscal,
constatada por meéo de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante
consulta aos sitios eletrdnicos oficiais ou & documentagio mencionada no an. 68 da Lei n® 14.133/2021.

T 7.20. A Administragiio devera realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutengdo das condigdes de habilitagdo

" exigidas; b) identificar possivel razlo que impeca a contrataglo no Ambito do 6rgAc ou entidade, tais como a
proibigio de contratar com a Administragiio ou com o Poder Piblico, bem como ocorréncias impeditivas indiretas
(INS'IRUCAO NORMATIVA N° 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.21. Constatando-se, junto a0 SICAF, a situagiio de irregularidade do contratado, serd providenciada sua notificagso,
por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias (tels, regularize sua situagdo ou, N0 MESMO prazo, apresents sua
defesa. O prazo poderd ser prormogado uma vez, por igual periodo, a crivério do contratante,

7.22. Nio havendo reguiarizagio ou sendo a defesa considerada improcedente, 0 contratante deverd comunicar aos
érgdos responséveis pela fiscalizaglio da regulandade fiscal quanto & inadimpléncia do contratado, bem como quanto
& existéncia de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinenies e necessarnios para
parantic o recebimento de sews créditos.

7.23. Persistindo a irregularidade, o contratanie deverad adotar as medidas necessdnias a rescisdo contratual nos
autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.24. Havendo a efetiva execugio do objeto, os pagamentos serdo realizados normalmente, até que se decida pela
((; rescisdo do contrato, caso o contratado 3o regularze Sua Situagao junto ao SICAF.

Prnodomlmemo

7.25. O pagamento sera efetuado no prazo maximo de até 10 (dez) dias Gtews, contados da finakzacdo da bauadacio
da despesa, conforme segio anterior, nos termos da Instrugdo Normativa SEGESIME n° 77, de 2022.

7.26. No caso de araso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serdo atvalizados monetariamente entre o
termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realizagdo, mediante aplicacdio do indice IGP-M de
COrregan monetdria,

Forma de pagamento

7.27. O pagamento serd realizado alravés de ordem bancaria, para crédito em banco, agéncia e conta corenie
Indicados pelo coniratado,

Chmers Nyl de Moden e Lyt » Caminn & Combora-Goal & Ui
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7.28, Setd considerada data do pagamento o dia em que constal como emitida a ordern bancéria para pagamento.
7.29. Quando do pagamento, serd efetuada a retenglo tributénia prevista na legislac@o aplicével.

7.29.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planiha, quando houver, serlo retidos na fonde,
quando da realizacao do pagamento, 05 percentuais estabelacidos na legisiacao vigente.

7.30. O contratado reqularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lel Complementar n® 123, de 2006,
nio sofrerd a retengdo tibutdria quanto aos impostos e contribuigdes abrangidos por aquele regime. No entanto, o
pagamento ficard condicionado & apresentaglio de comprovagdo, por meio de documento oficial, de que faz jus ao
Iratamento tributédrio favorecido previsio na referida Lei Complementar,

processoN2 409 /25
fohaNe___S6

Assinatura:

8. Critérios de sele¢do do fornecedor
8. FORMA E CRITERIOS DE SELEGAO DO FORNECEDOR E REGIME DE EXECUGAO
Forma de @ critério de da

8.1 O fornecedor sord selecionado por meio da readzagdo de procedimento de inexigibilidade de licitagho, com
fundamento na hipGtese do an, 74, inciso IIl, 1, da Lei n.° 14.133/2021.

Regime do execucio

8.2, A execuglo contratual se dard com 5 inscriges e participag@es no "REFORMA TRIBUTARIA E O PAPEL DO
LEGISLATIVO MUNICIPAL O gque os Vereadores precisam saber.” a ser realizado pela empresa CEAP Brasi ,
inscrita no CNPJ n® 46.415.417/0001-16, no periodo de 02 a 05 de dezembro de 2025, em Flarianopolis/SC, para os
Vereadores Renato Ferreira, Claiton Dornelles, Antdrio Machado, Roger Marques e Paulo Sergio. (PRESENCIAL).
nos termos ¢a tabela abaixo, conforme condigbes e exipéneias estabelecidas neste instrumento.

Eg_é_ncla de bablﬁr&

8.4, Previamente a celebragio do contralo, a Administragdo verificard o eventual descumprimento das condigdes para
contratagdo, especialmente quamo a existéncia de sangdo que a impega, mediante a consulta a cadastros
informativos oficlais, tais como:

a) SICAF;

b) Cadastro Nadional de Empresas Iniddneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da Unidio (www.
poctaldatransparencia.gov.briceis); e

¢) Cadastro Nacional de Empresas Punidas — CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da Unido (hitps:/iveew.
ponalransparencia gov.be/sancoes/cnep).

8.5, A consulta aos cadastros serd realizada em nome da empresa fomecedora e 6o seu s4cio majoritario, por forga
do artigo 12 da Lei n* 8.429, de 1992, que prevé, dentre as sangles impostas a0 responsavel pela pratca de ato de
improbidade administrativa, a proibigéo de contratar com o Poder Pablico, nclusive por intermédio de pessoa juridica
da qual seja sécio majorithrio.

8.6. Caso conste na Consulta de Situaglo do Fornecedor a existéncia de Ocorrincias Impeditivas Indiretas, o gestor

dligenciara para verificar se houve vaude por pare das empresas apontadas no Relatirio de Oconréncias Impeditvas
Indwetas.

8.7. A tentativa de burla serd verificada por melo dos vinculos socletdrios, linhas de fomecimento simiares, dentre
outros.
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8.8. O fomecedor serd convocado para mandestagio previamente a uma eveniual negaliva de contralagio.

8.9. Caso atendidas as condigdes para contrataglio, a habilitaglo do lomecedor serd verificada por meio do SICAF,
nos documentos por ele abrangidos.

8.10. E dever do fornecedor manter atualizada a respectiva documentagdo constante do SICAF, ou encaminhas,
guando solictado pela Administraglo, a respectiva documentagdo atvalizada.

811 Nao serdo aceitos documentos de habditagéio com indicaclio de CNPJICPF diferentes, salvo aqueles legalmente
pemitidos.

8.12. Se o fomecedor for a matriz, 10dos os documentos deverdo estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a
fiial, todos 0s documenios deverdio estar em nome da flal, exceto para alestados de capacidade técnica, caso

exigdos, € no caso daqueles documentos que, peda prépria natuwreza, comprovadamente, forem emitidos somente em
nome da matnz,

8.13. Serdo acedos registros de CNPJ de fomecedor matiz e filial com cMerengas de nimeros de documentos
peninentes a0 CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovaca a centralizagBo do recolhimento dessas conulbuigdes,

B.14, Para fins de habilacdo, deverd o interessado comprovar os seguintes requisitos, que serdo exigidos conforme
sua natureza juridica:

Habilitagdio Juridica:

B8.15. Pessoa fisica: cédula de identidade (RG) ou documento equivaiente que, por forga de lei, tenha validade para
fins de identficacdo em todo o territdrio nacional;

8.16. Empresério Individual: inscrigdo no Registro Piblico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da
respeciiva sede,

8,17, Microempreendedor Individual - MEI: Centificado da Condiglo de Microempreendedor Indnvidual - CCMEI, cuja
aceitagdo ficard condicionada a verificagio da awenticidade no sitio hitps:/fwww.gov.brlempresas-e-negocios/pi-be
lempreendedor,

8.18. Sociedade empreséria, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa
individual de responsabilidade limitada - EIRELL inscrigdo do alo constituiivo, eslaluto ou contrato social no
Registro Plblico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de
documento comprobaténio de seus administradores;

8.19. Sociedade empresiria estrangeira: portaria de aulonzagio de funcionamento no Brasil, publicada no Didro
Oficial da Uni&o e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agéncia, sucursal oy
eslabelecimento, a qual serd considerada como sua sede, conforme Instru¢do Normativa DREUME n.° 77, de 18 de
margo de 2020,

8.20. Sociedade simples: Inscriglo do ato constiutivo no Registro Civil de Pesscas Juridicas do local de sua sede,
acompanhada de documento comprobatdrio de seus administradores;

B.21. Filial, sucursal ou agéncia de sociedade simples ou empreséria: inscricdo ¢o ato constitutivo da fiial,
sucursal ou agéncia da sociedade simples ou empresdria, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Juridicas
ou no Registro Pablico de Empresas Mercantis onde opera, com averbagio no Registro onde tem sede a matriz,

8.22. Sociedade cooperativa: ata de fundagio e estatuto social, com a ata da assemblela que o aprovou,
devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Juridicas da respectiva sede,
além do registro de que trata o art. 107 da Lei n® 5.764, de 16 de dezembro 1971;

8.23. Os documentos apresentados deverdo estar acompanhados de todas as alteracles ou da consolidagio
respectiva.

Habilitaes fiscal, social e trabalhista:  ProcessoNe 49/ IS
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8.24. Prova de inscriclo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas ou no Cadastro de Pessoas Fisicas. conforme o
caso;

8.25. Prova e regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentacio de certiddo expedida
conjuntamenie pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pefa Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN), referente a 10008 05 créditos ributdrios federais e & Divida Alva da UniSio (DAU) por elas adminisirados,
mclusive aqueles relativos & Seguridade Social, nos termos da Portana Conjunta n® 1.751, de 02 de outubro de 2014,
do Secretdrio da Receila Federal do Brasd e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional,

8 26 Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS),

8.27. dedaragio de que ndo emprega menor de 18 anos em rabaliho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega
menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condigio de aprendiz, nos termos do artigo 7°, XXXIHI, da
Constituicdo;

8.28. Prova de Inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a apreseniacdo de
centiddo negatva ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Tiulo VILA da Consolidagdo das Les do
Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n® 5.452, de 1° de maio de 1943;

8.29. Prova de regularidade com a Fazenda [Estadval/Distrital] ou [Municipal/Distrital] do domicllio ou sede do
formecedor, relativa & atividade em cujo exercicio contrata Ou CONCHTE,

8.30. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual ou Municipal relacionados ao objeto contratual,
deverd comprovar tal condigdo mediante a apresentagiio de declaraglio da Fazenda respeciiva do seu domicilio ou
sede, ou outra equivalents, na forma da lef;

8.31. O fornecedor enquadrado como microempreendedor indvidual que pretenda auferic 08 beneficios do tratamemo
aderenciado previsios na Lei Complementar n. 123, de 2006, estard dispensado da prova de inscrico nos cadastros
de contribuintes estadual e municipal,

ual Técnica

8.32. Para fins da comprovagido de que trata este subilem, os aleslados devero dizer respeito a conlralos
executados com as seguintes caracteristicas minimas:

8.32.1. Apresentaglo de no minimo 03 (rés) Atestado de capacidade técnica e\ou comprovacio de contratacdo
similar fornecido por entidades publicas elou privadas;

8.33. Sera admitida. para fins de comprovagdo de quantitativo minimo, a apresentacéio e o somatério de diferentes
atestados executados de forma concomiante,

8.34. Os atestados de capacidade técnica poder@o ser apresentados em nome da matriz ou da fiial da empresa
Interessada.
8.35. O interessado disponibizard todas as Informagdes necessdrias 4 comprovagso da legtimidade dos atestados,
apresentando, quando solicitado pela Administrago, cépia do contrato que deu suporte & contratagio, endereco atual
da contratante e local em que foi executado o cbjelo contratado, dentre 0utros documentos (Caso Necessanc).
9. Estimativas do Valor da Contratagio ’ ProcessoNe. M/ 95
: e
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Assinatura:
9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAGAO
9.1. O custo estimado total da contratagao @ de R$7.160,00
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10. Adequagdo or¢amentdria
10. ADEQUAGAO ORGAMENTARIA

ProcessoNe /%) 26

Assinatura: ﬁ ]

-

10.1. As despesas decorrentes da presente contrataglio correrfio & conta de recursos especificos consignados no

Orgamento da CAmara Municipal de Vereadores de Sao Jerdnimo.

10.2. A contrataco serd atendida pela seguinte dotagao:

Orgdo: 01 - CAMARA DE VEREADOES DE SAO JERONIMO

Unidade: 01 - PROCESSO LEGISLATIVO - Vereadores
Projeto /Atvidade: 2376- Escola do Legislativo

Fonte de Recursos: 01

Elemento de Despesa: 339039

Céodigo reduzido: 51

Unidade: 01 - PROCESSO LEGISLATIVO - Vereadores
Projeto /Atividade: 2363 - gabinete do vereador Amaro
Fonlte de Recursos: 01

Elermento de Despesa: 339038

Cadigo reduzido; 46

11. Responsaveis

Todas as assinaarss eetriinicas seguem o hoedeio oficial de Beasilia ¢ fundamentam-se oo §37 do Art. 4* do Decreto 1* 10543, de 13 de noversbuo de

2020,

JULIA GONCALVES CHARAO
Assessora Legislative

& Assinou eletronicamente em 26711720325 ds 14:37:02,

s o e Vit G0 Licitsglon ¢ € &
Mk b v Servigon sem dodcagie = Analibabs man00) '
Apmevaie prie Sevrecais @ Conde o wovecle
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RIO GRANDE DO SUL
CAMARA DE VEREADORES DE SAO JERONIMO.

Solicitagdo de Cormtas 119!2025
DFD 0712025

Contratacdo 13472025
ETP 12312025
TR 14072025

O objeto desta commmo esta descilo no DFD 0712025 ongnalnente “vinculado 2
contratagdo 34/2025, ja constante no PCA deste orgao. Trata-se de item planejado de forma
geral para o 6rgéo e a cada contratagdo é necesséria a formagao de uma nova contratagdo.

=

———.L_—_‘\A.a__“nl.m&- -—‘-..‘ .J o —

Valor da Contratacdo: R$ 1.790,00
Nota Fiscal 1 R$ 2.190,00
Nota Fiscal 2 R$ 2.190,00
Nota Fiscal 3 RS 2.190,00
Nota Fiscal 4 RS 2.190,00

Comissdo de Compras apresentou 03 notas fiscais da empresa CEAP Brasil Solugdes
Educacionais para Gestdo Plblica LTDA - CNPJ 46.415.417/0001-16com outras
entidades, comprovando o valor unitdrio da proposta esta de acordo com a realidade
do mercado.

F |
—_——— JOERL L B S CC VI © h—‘!t—-'l»-— S ..&__

Este procedunento deve ser feito pela Comissao de Apooo

(x) SICAF( consultar dentro do Compras net OU consuita pablica
https:/Avww3.comprasnet gov. brtsleaf-weblgubliglgag_e_slconsmasloonsultarCRC isf ),
caso conste alguma certiddo vencida consultar nos site oficiais ou solicitar a empresa.

(x) CNAE( consultar CNPJ na Reeeita Federa!

seguir com o promso wso a empresa ndo tenha atmdade na area.

(x)CEIS( consultar CNPJ https://certidoes.cqu.gov.br/)
Este procedimento deve ser feito pela Comissao de Apoio

Rua: Osvaldo Aranha, 175 — Fone (Fax): (51) 3651 1811/1195 ~ E-mail: cmsaojeronimo@terra.com.br
CNPJ: 90.893.439/0001-83 - CEP.: 96700-000 — S30 Jerdnimo - RS.
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Felha 42 S1
- Assinatura: Q
RIO GRANDE DO SUL

CAMARA DE VEREADORES DE SAO JERONIMO,

Entendendo desta forma nenhum impedimento para a contratagdo baseado na Compra
Direta por Inexigibilidade Lei 14.133 artigo 74, Ill, f - Servigos Técnicos Especializados
- Treinamento e aperfeicoamento de pessoal.

Sio Jerdnimo, 01 de Dezembro de 2025.

-
auvana da Silva S_b
Comissé&o de Apoio

fiua: Osvaldo Aranha, 175 < Fone (Fax): (51) 3651 1811/1195 — E-mail: cmsaojeronimo@terra.com. be
CNPJ: 90.893.439/0001-83 — CEP.: 96700000 — S50 Jerdnimo — RS,
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaragio
Declaramos para os fins exigidos na legislagio, conforme documentaglo registrada no SICAF, que a situagio do
fornecedor no momento € a scguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 46.415.417/0001-16
Razio Social: CEAP BRASIL SOLUCOES EDUCACIONAIS PARA GESTAO PUBLICA
LIMITADA
Nome Fantasia:
Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 01/12/2025
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
3 1El: Nio
“Rorte da Empresa: Micro Empresa

Ocorréncias e Impedimentos B
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta

Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta

Vinculo com "Servigo Piblico”;  Nada Consta (Dados obtidos do histérico)

Niveis cadastrados: P e

Documento(s) assinalado(s) com *** estb(io) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui pendéncias em um o mais niveis de cadastramento, Para mais informagdes, utilize as funcionalidades de
consulta disponiveis,
Automitica: 3 certidio foi obtida através de integragio direta com o sistema emissor. Manuak: a certidio foi inscrida
manualmente pelo fornecedor,
I - Credenciamento

« 1l - Habilitagio Juridica (Possui Pendéncia)

111 - Regularidade Fiscal ¢ Trabalhista Federal

Receita Federal ¢ PGFN Validade: 10/05/2026 Automitica

FGTS Validade: 02/12/2025 Automitica

Trabalhista  (heep://www. st jusbe/certidac) Validade: 23/05/2026 Automitica
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital ¢ Municipal (Possui Pendéncia)

Receita Estadual/Distrital Validade: 09/01/2024 (%)

Receita Municipal Validade: 08/03/2024 (*)

V - Qualificagio Técnica

Emitdo em: 01/12/2025 14:13 1 de 1
CPF: 02400 XXX-27 Nome: HARAXANE DE SOUZA DINIZ
Ass:
SC'B'H"X! with :
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’ REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

gy s COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | Spa 0t seexiions
waTRz CADASTRAL n—

(WM DAt SARIAL
CEAP BRASIL SOLUCOES EDUCACIONAIS PARA GESTAO PUBLICA LIMITADA

TWALO 0O k& N0
AT | ME

of A € CA PIENGIPAL
85.99-6-04 - Treinamento sm desenvolvimento profissional e gerencial

CODNI0 € DESCOCAD DAS ATVIOACE S ECONOMICAS SCOUNDAIEAS

€3.19-4-00 - Portais, provedores de conteudo ¢ outros servigos de Informagso na internel

$6.21-502 « Auditoria e consultoria atuarial

70,204-00 - Atlvidades de consulioria em gestio empresarial, exceto consultona l4cnica especifica

74.90-1-99 - Outras stividades profissionals, clentificas e técnicas ndo especificadas anteriorments

$2.19-9-99 - Prepanacio de documentos & servigos especlalizados de apoio administrativo nio especificados
82.30-9-01 - Servigos de organizagio de felras, congressos, exposicdes ¢ festas (Dispensada *)

82.99-7-99 - Outras atividades de servigos prestados principsiments &s empresas nio especificadas anteriormente

[COOWGO & DESCRIGIO OA MATUREZA AURIDICA
Sociedade Empresiria Limitada

CowmENE
AV RIO BRANCO 404 SALA 1200

as

88015203 CENTRO FLORIANOPOUS

ADMINISTRATIVO@CEAPBRASIL.COM (48) 3204-6843

SITUACAD CAOASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTAN
ATIVA 160572022

MOTIVO DE SITUACAD CADASTRAL

aimm “Tﬁuﬂimﬁmm
—eeeiee

pnho de 2019, ou de leptlsclo pricns sacaminhads so CGSM pelos enfes federsivos, ndo lendo o Roceda

nAmmMomammwMMMMMMWCGSHMMa.ua.

responsabiiciade quanto &s advidades dispensadss.

Aprovado pela Instruglo Normativa RFB n® 2,119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 01/12/2025 as 14:06:59 (data e hora de Brasilia).
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Assinatura:__ _ .é_
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certiddo Negativa Correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e
CEPIM)

Consultado: CEAP BRASIL SOLUCOES EDUCACIONAIS PARA GESTAO PUBLICA
LIMITADA

CPF/CNPJ: 46.415.417/0001-16

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ¢ePAD ¢ CGU-PJ ¢ aos cadastros CEIS, CNEP ¢ CEPIM,
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de penalidades vigentes ou de
procedimentos acusatorios em andamento, relativos ao CPF/CNPJ consultado.

Destaca-se gue, nos termos da legislagdo vigente, os referidos cadastros consolidam informagdes prestadas pelos entes
pibdlicos, de todos os Poderes ¢ esferas de governo,

Os Sisiemas ePAD ¢ CGU-PI consolidam os dados sobre o andamento dos processos edminisirativos de respansabilizacdo
de entes privados no Poder Executivo Federal,

O Codawtro Naciongl de Empresas Inidineus ¢ Suspensas (CELS) apresenta @ relagéa de empresas e pessoas fisicas que
sofreram sangdes que implicaram a restricdo de participar de licitagdes ou de celebrar contratos com @ Administracdo
Priblica.

0 Cadasiro Nocional de Emprexas Punidas (CNEP) apresenta a relagdo de empresas que sofreram quaisguer das punicdes
previsias na Lei n* 12.846/2013 (Lei Anticorrupgde).

O Cadastre de Entidades Privadas sem Fios Lucratives Impedidas {CEPIM) apresenia a relagdo de entidades privadas sem
Jins lucratives que estdo impedidas de celebrar novos convénles, contratos de repasse ou termas de parceria com o
Administragio Pablica Federal, em fungdo de irregularidades ndo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certidio emitida as 14:08:32 do dia 01/12/2025 , com validade a1é o dia 31/12/2025.

Link para consulta da verificaglio da certiddo hitps://cenidoes.cgu.gov b/

Cédigo de controle da certiddo: rAaaBzY faBep2CWGOSMF

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documenio.

/1
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasll
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DERITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CEAP BRASIL SOLUCOES EDUCACIONAIS PARA GESTAO PUBLICA LIMITADA
CNPJ: 46.415.417/0001-16

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e Inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tribtarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uniso (DAU) junto &
Procuraderia-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & vilida para o estabelecimento matriz e suas fillais e, no caso de ente federativo, para
todos 08 6rgaos e fundos pUblicos da administrag3o direta a ele vinculados. Refere-se 8 situagdo oo
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e .bnnge inclusive as contribuighes sociais previstas
nas alineas 'a" a 'd' do parégrafo (nico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1891,

A aceitacdo desta cenliddo esta condicionada 4 verificag8o de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <hitp:/irfb.gov.br> ou <http/Mww.pafn.gov.be>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFBPGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitda &s 11:28:47 do dia 04/09/2025 <hora & data de Brasllia>.

Valida até 030372026,

Codgo de controle da certidso: 2613.23D6.AF2D.C1A0

Qualquer rasura ou emenda nvalidard este documento,
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ESTADO DE SANTA CATARINA —
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA Assinatura: Q

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (rards woad) CEAP BRASIL SOLUCDES EDUCACIONAIS PARA GESTAD PUBLICA LIMITADA
ONPYCRF- 46,415.417/0001-16
(Sokcitante sem Inscricdo no Cadastrs de Contribintes do IOMS/S0)

Esta certid3o ¢ vilida para o nimero do CPF ou CNPJ Informado pelo solicitante, que ndo consta da base de dados
da Secretaria de Estado da Fazenda.

0 nome ¢ o CPF ou CNPJ informados pelo soficitante devem ser conferldos com 3 documentacio pessoal do
portador.

Ressalvando o direlto da Fazenda Estadual de Inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, 6 certificado
que nio constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretarla de Estado da Fazenda.

Despowtivo Legal: Lel n® 3333/66, Art. 154
Nimere ca certialo 2S0140200035820
Danta de emiss3o 01/07/2025 13:393%

Validade (Lo 0 3930/56, Art, 158) w/12/2028

A stenticidade desta certidic deverd ser confemads na pigiea de Sewretaria de Estado da Fasends ma Intemel, mo enderego!
it/ fwrwrw et sc gov.br

£s5te documesto fol assinado Sgitainente
epresso eme J0/09/2025 14:3627

A 33 por STCRETAMA DF EXTADO O6 A2 NS4 - CMP7. K2 951 110000144 - DataSore: 100AG00S

Scanned with
(& CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

Cm — —‘ Vahdade j

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

— Nome / Razdo Social
CEAP BRASIL SOLUCOES EDUCACIONAIS PARA GESTAO PUBLICA LIMITA  CNPJ: 46415417000118 j
— Aviso
Sem débitos pendentes até a presente data. ]
— Comprovaglo Junto & Finaldade }
i i
Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscrigao
abaixo caracterizada.
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certiddo.

ProcessoNe_J48/ 26 |
Folhahs___ S5 Y
‘ Assinatura: E

Cédigo de Controle
CWCJOP4BXSNHBXY'1 ]

tvmwdwmwmmammamwmamammm.]

Flonandpolis (SC), 12 de Novembro de 2025

TENENTE SAVEIRA 4 - Cartre
Florlandpolis (5C) - CEP 85310300 - Forw 4330515500

Pégina 1 de 1
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Coasulta Regularidade do Empregador

lofl

hirge:Hicomsulta-cof caina gov,be consshacel pages/istaEmpregadores jsf

l ProcessoNe JI9 125 |
'Folhae___ 58

Voltar Imprimir ‘ Assinatura: 2

CA

CAIXA E ICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

InscricBo:  46.415.417/0001-16

LR.I::O CEAP BRASIL SOLUCOES EDUCACIONALS PARA GESTAD PUBLICA L
nderego: AV RIO BRANCO 404 SALA 1203 / CENTRO / FLORIANOPOLIS / SC /
. 88015-203

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de malo de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagio regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrente” “as obrigagdes com o FGTS.,

Validade:22/11/2025 a 21/12/2025
Certificacio NGmero: 2025112204115844699672

Informacdo obtida em 01/12/2025 14:56:02

A utilizacio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagio de autentiddade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

12/1/2028, 2:56 PM
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RIO GRANDE DO SUL

CAMARA DE VEREADORES DE SAO JERONIMO.
PARECER TECNICO FINAL

Eu, Elissandra Moreira Lanzarini, agente de contratagdo nomeada pela Poraria n°
31/2025, no uso de minhas atribuigdes, verifiquei que consta no processo;

1- O OBJETO: Aquisic@o de (4) inscrigdes no curso “Reforma tributaria e o papel do
legisiativo municipal 0 que os vereadores precisam saber”, que sera realizado no pelo
CEAP Brasil em Florian6polis - SC dos dias 02 a 05 de Dezembro de 2025, para os
Vereadores Renato Ferreira, Claiton Domeles, Antdnio Machado, Roger Marques e
Paulo Sérgio.

2- DA FUNDAMENTAGCAO LEGAL: A inexigibiidade de lictagdo tem como
fundamento o artigo 74, inciso Ill, “F", da Lei Federal 14.133/2021.

3 - DO PREGO: O preco global para contratagao é de R$ 7,160,00 prego compativel
com 0 de mercado, conforme Notas Fiscais que constam nos autos.

4- DA JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO: O Curso tem como
objetivo capacitar os integrantes bem como: Identificar onde o orgamento municipal
pode ganhar ou perder receita com a Reforma, Ler e questionar informagdes do
Executivo para entender efeitos nos servicos da cidade, Antecipar ajustes nas
prioridades e metas do orgamento anual (PPA-LDO-LOA) durante a transigdo,
reconhecer quando €& necessaria regulamentagdo local para dar seguranga ao
funcionamento das novas regras, atuar no papel proprio da Camara: fiscalizar com
base em dados, regulamentar quando couber e propor solugbes responsaveis sem
invadir competéncias do Executivo.

5- DA JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE e NOTORIA ESPECIALIZAGCAO:
Devido a ampla competéncia e conhecimento técnico do corpo docente da empresa,
onde a competigdo é inviadvel, constata-se que foi anexada documentagéo suficiente
para confirmacgdo da notéria especializagdo, como atestados de capacidade técnica,
certificados de graduacéo, poés graduagdo, bem como de cursos técnicos condizentes
ao objeto, conforme artigo 74, |Il, *F", da Lei 14.133/2021, justificando-se a contratagao
direta através da inexigibilidade de licitagdo, uma vez que nao ha obrigatoriedade de
realizacdo de certame licitatorio.

6- DA FORMALIZAGAO DA DEMANDA E AUTORIZAGAO DE ABERTURA DO
PROCESSO: Quanto ao documento de formalizagao de demanda e autorizagado da
autoridade competente para a abertura do processo de contratagdo, verifica-se devidas
as formalizagdes anexadas.
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Folha N& 60
Assinatura:__

RIO GRANDE DO SUL

CAMARA DE VEREADORES DE SAO JERONIMO.

7-DA RAZAO DA ESCOLHA E JUSTIFICATIVA DO PRECO: Verificou-se que a
empresa a ser contratada é uma tradicional prestadora de servigos do objeto deste
processo. A empresa & renomada e atua de forma exemplar em diversos municipios,
sem nada que desabone sua conduta. Urge mencionar que restou comprovada ainda a
notéria especializagdo da empresa e dos profissionais responsaveis por ministrar o
treinamento, bem como comprovada sua situagdo regular no que diz respeilo a
habilitagdo juridica, fiscal e trabalhista, além de apresentar valores praticados no
mercado, o que justifica sua escolha.

Quanto a justificativa do prego, observamos que a empresa escolhida apresentou
pregos compativeis com os praticados no mercado, estando assim dentro do valor de
mercado, conforme diversos contratos acostados nos autos, do mesmo objeto desta
contratagdo, estando compativel, justificando assim o prego proposto pela empresa a
ser contratada, atendendo ao disposto no artigo 23 da Lei 14,133/2021.

8- A EMPRESA ESCOLHIDA: A escolhida foi a CEAP CNPJ 46.415.417/0001.16

9- DA HABILITACAO DA EMPRESA: A empresa vencedora apresentou os
documentos que comprovam que preenche os requisitos de habilitagao e qualificagao
minimas. Registra-se que foi efetuada a pesquisa no SICAF, onde mostra que a
empresa esta cadastrada. Pesquisado a certiddo CEIS e ndo constam registros de
penalidades. Foi também consultado CNAE, onde mostra que a empresa possui
cadastro compativel para a atividade.

10- DA DOTACAO ORCAMENTARIA: O Setor de Contabilidade informou que as
despesas com a contratagdo correrdo:

01 CAMARA DE VEREADORES DE SAO JERONIMO

0101 PROCESSO LEGISTIVO

2376 ESCOLA DO LEGISLATIVO

3.3.90.39.48.00 SERVICOS DE SELECAO E TREINAMENTO

11- DA CONCLUSAO: Diante o exposto, entendo estar presente os requisitos para que
a contratagdo ocorra por meio de inexigibilidade de licitagao, com fundamento no art.
74, inciso |ll, *F" da Lei Federal 14.133/2021.

Sendo assim, entendo que nao ha impedimento legal para o0 acolhimento da postulagao
da presente inexigibilidade.

Na esperanca de ter respondido o solicitado, aproveito a oportunidade para externar
protestos de estima e consideragao.

Sao Jerdnimo, 01 de dezembro de 2025.
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Ausinatura:__ ﬁ

RIO GRANDE DO SUL
CAMARA DE VEREADORES DE SAO JERONIMO.

Elissandra Moreira Lanzarini
Agente de Contratacio
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RIO GRANDE DO SUL
CAMARA DE VEREADORES DE SAO JERONIMO.

EXTRATO DE AUTORIZAGAO DE CONTRATAGCAO
CONTRATACAO NO COMPRAS GOV N° 134/2025
PROCESSO N° 119/2025

INEXIGIBILIDADE N°45/2025

Renato da Silva Ferreira, presidente da Camara Municipal de Sao Jerdnimo, no uso
suas atribuicbes que lhe sao conferidos por Lei, em cumprimento ao paragrafo Unico do
art., 72 da Lei 14,133/2021, e considerando toda documentagao que consta nos autos
do processo administrativo e Inexigibilidade, em especial, 0 parecer técnico e juridico,
autorizo a contratacio da empresa CEAP Brasil, CNPJ: 46.415.417/0001-16, pelo
valor unitario de R$ 1.790,00 (mil e setecentos e noventa reais), no valor total de
R$ 7.160,00 (sete mil cento e sessenta reaisl). Objeto: Aquisi¢do de (5) inscrigdes
no curso “Reforma tributaria e o papel do legislativo municipal o que os
vereadores precisam saber”, que sera realizado no pelo CEAP Brasil em
Florianépolis - SC dos dias 02 a 05 de Dezembro de 2025, para os Vereadores
Renato Ferreira, Claiton Dorneles, Antonio Machado, Roger Marques e Paulo
Sérgio. Com fundamento no art. 72 ¢/c artigo 74, lll *F” da Lei Federal n® 14.133/2021.

Sao Jerénimo, 01 de Dezembro de 2025.
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- Assinatura:__ d -
RIO GRANDE DO SUL
CAMARA DE VEREADORES DE SAO JERONIMO.

EXTRATO DE AUTORIZAGCAO DE CONTRATAGAO
CONTRATAGAO NO COMPRAS GOV N° 134/2025
PROCESSO N°® 119/2025

INEXIGIBILIDADE N°45/2025

Renato da Silva Fermreira, presidente da Camara Municipal de Sao Jerdnimo, no uso
suas atribuicdes que the sdo conferidos por Lei, em cumprimento ao paragrafo Gnico do
art, 72 da Lei 14.133/2021, e considerando toda documentagao que consta nos autos
do processo administrativo e Inexigibilidade, em especial, o parecer técnico e juridico,
autorizo a contratagdo da empresa CEAP Brasil, CNPJ: 46.415.417/0001-16, pelo
valor unitirio de R$ 1.790,00 (mil e setecentos e noventa reais), no valor total de
R$ 7.160,00 (sete mil cento e sessenta reaisl). Objeto: Aquisicdo de (4) inscrigdes
no curso “Reforma tributiria e o papel do legislativo municipal o que os
vereadores precisam saber”, que serd realizado no pelo CEAP Brasil em
Florian6polis - SC dos dias 02 a 05 de Dezembro de 2025, para os Vereadores
Renato Ferreira, Claiton Domneles, Antdnio Machado, Roger Marques e Paulo
Sérgio. Com fundamento no art. 72 c/c artigo 74, Il *F” da Lei Federal n® 14.133/2021.

Sao Jerdnimo, 01 de Dezembro de 2025,

Presidente da Cimara
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Providente da Chmara Menicipal Se Vereadores

EXTRATO DE AUTORIZACAO DE CONTRATACAO
CONTRATAGCAD NO COMPRAS GOV N* 14195
PROCESSO N 111013
INEXIGIBILIDADE N4S2028
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RIO GRANDE DO SUL (Asinatura:___$§

CAMARA DE VEREADORES DE SAO JERONIMO
PROCURADORIA LEGISLATIVA

AUTORIZACAO PARA CONTRATAGAO

RENATO DA SILVA FERREIRA, presidente de Camara Municipal de Sio Jerdnimo e
ordenador de despesas, no uso das atribuigdes que lhe s3o conferidas pela lei:

Considerando a necessidade de contratagdo de empresa para Ministrar o Curso
requerido na Solicitacio de Compras 119/2025.

Considerando a escolha da empresa CEAP Brasil - Solugbes Educacionais para Gestao

Publica Limitada, CNPJ 46.415.417/0001-16, pelo valor de R$1.790,00 por inscrigio, e o valor
total de R$7.160,00.

Consideranda a existéncia do interesse pablico, recursos financeiros e ergamentarios
para contratacdo dos servicos, ¢ em conformidade com o parecer técnico do agente de

contratacio e parecer juridico pela legalidade da contratagdo direta nos termos do art. 74, inciso
W, “f", da Lei Federal n® 14.133/2021.

Autorizo a contratacio da CEAP Brasil - Solugdes Educacionals para Gestio Publica
Limitada, CNP) 46.415.417/0001-16, para execucdo dos servigos requeridos e determino que o
setor responsivel lavre o competente instrumento de contrato, se for 0 caso, e realize as

publicacdes exigidas no art. 72, paragrafo (nico e art. 94, combinado com o art. 176, paragrafo
unico, inciso | da Lei Federal 14.133/2021,

$30 Jerdnimo, 05 de dezembro de 2025.

RENATO DA SILVA FERREIRA
Presidente da Cimara Municipal de Vereadores

X7

rador ativo
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